

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie (annual), półrocznie (semi-annual), kwartalnie (quarterly), miesięcznie (monthly). Rows include provincial rates, Prussia, and foreign subscriptions.

Podjęty numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamistów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejsca: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyni nowości R. A. Grigara i Główna redakcja w Rynku; — O. k. krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w Ofeynie; — Handel J. Skalskiego w Świebodzicach; — Handel Kuklińskiego w Hali Sukienniczej; — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej; — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym pisem (półci) za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stroniczki dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct za każdy raz. Ogłoszenia do Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamieszkałych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym! — Ogłoszenia prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Alteberga); — W Tarnobrzegu: J. De-Long i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskociski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pr. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wroclawiu) A. Oppelik; Stubeňhastri Nr. 2, R. Mose (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze); W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 8 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Reforma gminna.

Łwów, 9 maja.

(=) Nasze władze, — nie wyjmując autonomicznych, — otaczają się taką tajemniczością w obec dzienników, zwłaszcza niezawisłych, że o sprawach najważniejszych, najbardziej szeroki ogół obchodzących, zaledwie z wielką trudnością i po uśledzeniu strasnych dowiedzieć się czegoś można. Uważając sprawę reformy gminnej skutkiem uchwał sejmowych obecnie przez Wydział krajowy podjętą, jako sprawę pierwszorzędnej dla kraju doniosłości, — starałem się od pierwszych chwil, gdy komisja Wydziału krajowego uchwałała kwestyę o naraz w tej sprawie rozstać Wydziałem powiatowym, otrzymać ten ważny dokument, żeby go wam przesłać. I oto zaledwie dzisiaj po wielu trudnościach, przesłać go wam mogę. Czyżnie to bez wszelkich z mej strony uwag, przekonaniu, że sami wypowiedzie waszą w tej sprawie opinie.

ad e) czy i w jaki sposób wykonywują gminy nadzór nad przedmiotami żywności, nad miarą i wagą, nad targami? Jak się mają rzeczy w tej mierze, mianowicie w gminach miejskich i w miejscach targowych? w których gminach powiatu istnieją uchwalone przez Rady gminne regulaminy targowe? czy trafiają się wypadki zaasardzenia za przestępstwa policyjne w tym dziale? ad f) czy gminy tamtejszego powiatu podejmują starania i czynią nakłady w sprawach policyi zdrowotnej? mianowicie: 1. co do zapewnienia potrzebnej wody i należytej czystości tejże? 2. co do ścieków nieczystości i uprzątania kałów, padlin i t. p.? 3. co do należytego urządzenia i utrzymania cmentarzy? ad g) jak wykonują zwierzchności gminne przepisy o służbie, w szczególności: co do księżeczek służbowych? co do karnia przekroczeń służbowych? ad h) czy zwierzchności gminne czuwają nad zamykaniem szynkowni i gospód po godzinie godzinie policyjnej? nad przestrzeganiem przepisów o muzykach z tańcami? ad i) jaka jest działalność zwierzchności gminnych w sprawach ubogich i zapobieganiu żebractwu? ad k) jakim jest sprawowanie policyi ogniowej i budowniczej w gminach tamtejszego powiatu, w szczególności zaś: 1. Czy właściciele domów i czy gminy posiadają przepisane przyrządy do gaszenia pożaru? ewentualnie ile gmin w powiecie czyni zadanie przepisom w tej mierze obowiązującym a ile zaniedbuje ich dopełnienie? 2. Czy odbywają się w gminach tamtejszego powiatu rewizje przyrządów pożarowych i przez kogo? 3. W których gminach powiatu istnieje służba pożarna, stała lub ochotnicza? 4. Czy przestrzegane bywają przepisy o pozwoleniu na budowę, o budowaniu ognisk i kominiów itd. 5. Czy orzeczenia i zarządzenia zwierzchności gminnych w sprawach budowniczych świadczą w ogóle o należytem zrozumieniu obowiązków i zadań tychże zwierzchności w tym dziale, czy dają czysto powód do zażalenia, czy bywają wykonywane i przestrzegane? 6. Jakie spostrzeżenia poczynił Wydział powiatowy co do spełniania przez gminy spraw poruczonego zakresu działania, a mianowicie: a) Co do wydatków, jakie spełnienie tych spraw spowodują dla gminy? Byłoby bardzo pożądanem dokładne wyszczególnienie przedmiotów i kwot poszczególnych wydatków na sprawy poruczonego zakresu działania z jednej gminy miejskiej i jednej gminy wiejskiej tamtejszego powiatu w ciągu roku jednego. Gminy te należy wymienić, również jak rok, do którego odnoszą się podane daty. b) Co do udzielenia organów gminnych do należytego spełniania owych czynności. c) Co do wpływu zajęcia się sprawami poruczonego zakresu działania na załatwienie spraw własnego zakresu działania.

Czy kwestyja kosztów, połączonych z tego rodzaju zarządzeniami nie stawała na przeszkodzie wydawanu takowych? 7. Jakim jest w ogóle zarząd własnym majątkiem gminy tak ruchomym jak nieruchomym? a) w gminach miejskich? b) w gminach wiejskich? Czy i jak często Wydział powiatowy przeprowadzał lustracje majątków i kas gminnych i zakładów gminnych w powiecie? NB. Na powyższe pytania nadesłać należy żądane odpowiedzi na każde pytanie na osobnym arkuszu. Przy wygotowywaniu arkusza z odpowiedzią przestrzegać należy iżby odpowiedź pisana była tylko po jednej stronie arkusza. Odpowiedzi mają być ile możności zwięzłe, bez ujmowania jednak dla dokładności i szczegółowości, a oznaczone zawsze literami, względnie liczbami temi samymi, jakie przy zapytaniu są postawione.

lizaści endozioimców wkrótce przedstawiony zostanie Radzie państwa, która niewątpliwie go przyjmie.

Konkurs imienia Murawiewa.

Przed 23-ma laty Murawiew-wiessateli wyzna- czył nagrodę za ułożenie specjalnego podręcznika historii rosyjskiej dla użytku szkół na Litwie i Białorusi. Rozpisanie konkursu powierzył rosyjski satrapa uniwersytetowi moskiewskiemu, który teraz dopiero rozpisal konkurs na napisanie takiego podręcznika. — Z tego powodu zabrał głos p. Rowajski, profesor historii i znany w Rosyi publicysta, w petersburskim Nowe. Wrem. Z zamieszczonemu w niem artykulu p. t.: „Nagroda konkursowa imienia Murawiewa i wspomnienia z pobytu w Wilnie” podajemy kilka ciekawych szczegółów.

Nabycie i utrata rosyjskiego poddaństwa.

Zo względu na stosunki dwóch sąsiednich od- lamów ziemi polskiej, tudzież wątpliwości zachodzących co do nabycia i utraty rosyjskiego poddaństwa nieobojętna będzie dla naszych czytelników wiadomość o projekcie do nowej ustawy w tej mierze, który wkrótce wniesiony będzie przez rosyjskie ministerstwo sprawiedliwości do Rady państwa w Petersburgu.

Według tego projektu: 1) Wolno będzie każdemu obywatelowi rosyjskim nabywać prawo obywatelstwa w innych obcych państwach, jeżeli to przejście nie będzie połączone z naruszeniem jakiegokolwiek zobowiązania względem Rosyi. 2) Poddani rosyjscy, posiadający prawo obywatelstwa w obcym państwie po przybyciu do Rosyi uważani będą za cudzoziemców. Po roku jednak pobytu w granicach Rosyi zostają znowu poddani rosyjski. 3) Osoby samowolnie opuszczające Rosyę, które nie powrócą na wezwanie rządu w czasie oznaczonym, w razie powrotu do Rosyi, jeżeli nie złożą dowodów, że powróciły nie mogły w czasie oznaczonym z powodów od nich niezależnych, ulegną karze zamknięcia w twierdzy od czterech tygodni do ośmiu miesięcy. 4) Kto wyjedzie za granicę dla uniknięcia służby wojskowej i nie powróci w czasie oznaczonym, ten w razie pojawienia się w Rosyi, jeżeli przestępstwo popełnionem zostanie w czasie pokoju, ulegnie karze aresztu w domu poprawczym od 8 do 16 miesięcy z pozbawieniem niektórych praw i przywilejów (§ 50 ustaw. karn.). Jeżeli przestępstwo popełnionem zostanie podczas wojny, wtedy przestępca pozbawiony zostanie wszelkich szczególnych praw osobistych i stanu, oraz zesłany na mieszkanie w odległych guberniach, z wyjątkiem sybirskich, albo też zamknięty w domu robotczym. 5) Majątek osób, które nie staną na wezwanie rządu w terminie oznaczonym, a nie złożą dowodów, iż stały się mogły z powodu niezawisłych od nich okoliczności, wzięty zostanie w zarząd opiekuńczy, według prawideł oznaczonych dla osób niewiadomych z pobytu (§ 1451 i 1458 ustaw. cyw.), przyczem sąd niezwłocznie ma wziąć majątek w opiekę, nie czekając upływu pięcioletniego terminu i bez żadnych przedwstępnych publikacyi. Projekt powyższy wraz z przepisami o natura-

lizaści endozioimców wkrótce przedstawiony zostanie Radzie państwa, która niewątpliwie go przyjmie.

„Hr. Murawiew — pisze między innymi Rowajski — który tyle się namozolił nad wewnętrzne zjednoczenie Litwy z ojczyzną rosyjską, powiód przed myśl wprowadzenia do szkół specjalnego podręcznika, w którym główne miejsce miało być poświęcone faktom z historii miejscowej. Wątpić należy, aby myśl ta powstała w jego głowie. Zapewne podstępnie ją irabiamu ktoś z żarliwych diejatelei, a Murawiew bez namysłu przejął się nią pod wpływem wrażeń i trudów danej chwili, tem bardziej, że nie był on osobistością kompetentną w sprawach pedagogicznych.”

Projekt ten nie podobał się Rowajskiemu, je- dnak z zachęty obruciwielej, gdyż pragnął on, aby szkoły w prowincjach zabranych urzędzone były według jednej modły z szkołami w guberniach wielkorosyjskich. „Bo jeżeli wbrew tej zasadzie — pisze dalej Rowajski — w kraju północno-zachodnim zapro- wadzony będzie osobny podręcznik historyczny, tedy i kraj południowo-zachodni będzie miał prawo zażądania dla siebie podobnego też podręcznika, — również i gubernie małoruskie i obwód nowogrodzko-polski, i Noworuski, i kraj znowuż kazański i astrachański. Naówczas w okręgu naukowym moskiewskim winien być podręcznik, w którymby przeważał okres moskiewski historii Rosyi, w petersburskim — okres petersburski i t. d. Pomyśl Murawiewa byłby dobry, gdyby dotyczył właściwie nie podręcznika, lecz środka pomocniczego, książki do czytania, t. j.: nauko- wo-popularnych zarysów dziejów Rosi północno-zachodniej czyli zachodniej. I jeżeli w ciągu lat przeszło dwudziestu — jak możemy wnioskować z ogłoszenia uniwersytetu moskiewskiego — do- tąd się nie ukazał ani jeden osobny a zadawa- jący podręcznik, więc mamy czas jeszcze do spro- stowania wskazanej pomyłki.”

Z powodu ogłoszonego konkursu kreśli Rowajski wspomnienia z pierwszej swojej podróży na Litwę.

tów i szybko obchodził obecnych. Gdy przyszła kolej na mnie, rozpoczął z mną rozmowę o nagrodzie, którą wyznaczył i wyraził swe niezadowolone, że uniwersytet moskiewski, który miał opracować warunki konkursu, opóźnia się ze swą odpowiedzią. Gdy zeszliśmy w rozmowie na ogólne położenie kraju, nie zapytał się mnie o zdanie, ale poważnym tonem wygłaszał swe poglądy i po kilkakroć powtarzał, że jest to kraj rosyjski, rosyjski, rosyjski.

„Rozmowa nasza była dłuższa o kilka minut niż z innymi interesantami, to też po ukończeniu audyencji zostałem, choć wtedy młody jeszcze człowiek, natychmiast otoczony i obsypany komplementami. Utkwił mi szczególnie w pamięci generał Raczyński, który wymógł na mnie, abym go odwiedził, przyrzekając, że mi pokaze jakieś ciekawe dokumenty. Pokazało się, że on właśnie miał urzędowe polecenie skreślenia historii ostatniego powstania polskiego. Po kilku latach umarł, uporządkował się tylko z przedwstępnymi robotami.

„Co do nagrody konkursowej bodaj czy nie po raz pierwszy wtedy dowiedziałem się o niej i podczas rozmowy z Murawiewem nie mogłem dobrze zrozumieć o co mu chodzi. A co do narodowości kraju, zgadzałem się wprowadzić w literaturę na podstawie własnych wiadomości historycznych, lecz, bliżej zaznajomwszy się z krajem, przekonałem się, że tenże kraj, niegdyś zupełnie rosyjski, teraz jest rosyjsko-polsko-żydowski. Ciekawość jest rzeczą, jak to w gorącej zżywością polskim walce pomijano milczeniem żydowski. Mnie tymczasem przy bezpośrednim zapoznaniu się z krajem najbardziej uderzyła w oczy uciska- jąca masa żydowska. Wrażenia pierwszej podróży znajdowały potwierdzenie i mnożyły się w tymże kierunku w następnych podróży. Ale gdzie tu miasta rosyjskie? — zapytałem siebie, zwiędzając rozwijając się niegdyś, znakomite ogniska życia zachodnio-rosyjskiego, jak Połock, Witebsk, Włodzimierz-Wołyński, Halicz i t. d. Nic tu „duchem” rosyjskim nie pachnie. Są to wszystkie miasta żydowskie, a już o pomniejszych nie ma co mówić. Tak zwane miasteczka Rosi zachodniej — to jakieś nieutulone gniazda, w których roi się gęsta masa żydowskiego proletaryatu. Żywił rosyjski zapelnienie do najniższych stopni. Przedstawia go tylko młodocianość. Lecz, mój Boże, jakież przybyły, uciążony żywioł, a uciążony przeważnie zawsze przez żydostwo, dla którego służy za przedmiot bezpożądane wyzyskiwania i u którego znajduje się, jakby w jarzynie ekonomicznej.”

Wojna domowa w Afganistanie.

Wiadomość o zbuntowaniu się plemienia Ghilzajów przeciw emirowi Abdurrahmanowi skłoniła znanego podróżnika węgierskiego, p. Vamberra do nakreślenia w Pester Lloydzie ogólnego zarysu sytuacji politycznej w Azji środkowej. Sam rokosz nie przedstawia się p. Vamberru, jako groźna dla emira niebezpieczeństwo; sądzi on jednak, że w dzisiejszych czasach mogą z drobnych powodów wyniknąć daleko większe zakłócenia i w tem właśnie widzi on powód do

BEZ BUSZY.

OBRAZEK przez Elżę Orzeszkową.

Dwudziestolatnia Nastusia, synowa najbogat- szego we wsi gospodarza, Jakóba Perejki, ładna, roztropna, śmiała i nadewszystko wesola kobie- ta, odspuła ze zdziwienia, gdyśmy ją raz o chatę Słaboszych zapytali. Nastusia Perejkowa, dobrą zresztą znajomą naszą, spotkaliśmy wtedy na miedzy, z której stron obu gęsto stały na ściernisku dziesiątki złotych snopów. Wysoka, prosta, zgrabna, w krótkiej kracastej spódnicy, białej koszuli i ponsowej chustce, z tyłu czaszki, na kasztanowatych włosach, zawiązanej; z nikiem, ogorzałem czołem, z którego bił wy- raz dziecięcej prawie pogody i niewinności; z o- czyma, które, jak bławatki z poródr zboża, naj- czystszym szafirem świeciły z ciemno-płowych rzęs; z perłowymi zębami, nieustannie błyska- jącymi w uśmiechu ponsowych warg, wydawała się ona doskonale usobieniem pięknej, nie- winnej, wesolej sielanki. Bosym jej stopom, do połowy utopionym w wysokich trawach, słonec- nadawało barwę i połysk pozłoconego brzo- nzu; przy każdym poruszeniu ramienia, sierp, który trzymała w ręce, błyskał u jej kracastej spó- dnicz, jak srebrny pół-kieście. — Zapytanie na- sze spowodowało w niej nagłą i szczególną zmia- nę. Po rumianych jej policzkach przebiegło drgnie- nie, usta zamknęły się i spoważniały; spojrze- na nas z pod brwi, jakos z zdziwieniem, ale też trochę trwożnie i podejrzliwie. Po chwilowem wahaniu, milcząc i niechętnym głosem ukazała chatę, stojącą w pewnem od wsi

oddaleniu, w nagiem polu, na bielejącej zdala płacie piasku. Zdala już spostrzeżliśmy, że było toj domo- stwo malutkie, stare, prawie bez okien, ze spró- chniałemi ścianami, chyłkami się do upadku wśród mizernego ogródka. Jakaż różnica z chatą Perejki, naprzeciw której staliśmy właśnie, a która, czysto pobielona, z kominem i sporemi oknami, z błękitnymi szlaskami dokoła drzwi i okien, była już wcale ładnym domkiem, stoją- cym wśród wspaniałego sadu, nad sporym i uro- dzajnym ogrodem warzywnym, naprzeciw sto- doły, z nową, złotistą strzechą! Wskazawszy małą ruderkę na piaskach, wido- cznie niezadowolona, Nastusia, głową nam na pozęgnanie skinęła i odejść miała; ale, rozmy- ślwszy się, z niejakim wahaniem zapytała: — Czy wy do niej pójdziecie? — Usłysawszy, że chcemy poznać ziola, które- mi Słaboszycha leczy wiejską ludność, z wyra- żoną ironią skrzywiła drobne usta. Spojrzenie, które podniosła na nas, było także ironiczne, ale więcej jeszcze niespokojne. — Oj! i wy wierzycie temu, że ona leka- ruje? W wyrazie jej twarzy znać było wahanie, wal- kę. Wargi zacisnęła, w ziemię patrzała, głową parę razy zakółysła i, ogorzałemi palcami pon- sowej chustki swej dotykając, do siebie sze- pnęła: — Aaa! Boże! Boże! Co o mnie tu ro- bić? powiedzić, czy nie powiedzić? — Nakoniec zdecydowała się; bliżej ku nam przy- stąpiła i ze spuszczeniem wzrokiem, ciszej niż zwykle, mówić zaczęła: — Nie idziecie wy tam, moje miłenkis, nie idziecie! Dalibóg, ja wam dobrze życię. Oaa, wi- dziecie... ta... Słaboszycha, nie lekaruje, ale wiec- maruje... jeszcze wam co zrobi... Lucia... ta,

co z drugiego końca, przy Karasiowej chacie, żyje, taki naprawdę lekaruje... Kiedy chcecie te ziółka zobaczyć, to do Łuci idziecie. Świeższe na wiosnę tak rozboleło się w sirodziesiącie, że aż krzyczała, a jak Lucia jej uratowała na warzytu i pić dała, w dwa dni przestodo. Memu na ząb dąsygnęła kłada i pomogła, a u Karasiowej prze- szło roku dziecko na lichтары zachorowało, to i felerzer powiedział, że umrze, a Lucia, jak zaczęła gardło mu gotowanym homotimem okła- dać, tak i wyzdrowiało. Ale... Słaboszycha... niedobra, wiecie. Zła ona zna, a dobrego nie zna. Ludzie, to prawda, chodzą do niej po rady, ale tylko tacy, co już bardzo głupi, albo co jej bo- ją się... nie żart, moje miłenkis, jak jej ludzie boją się! Przyszłego roku, u Mikuty czems-ci takim w noey ogród posypała, że ani jednego buraczka, ani jednej główki kapusty nie było... Wszystkie liście, jak te sity, dziurawe były... dalibóg, jak te sity... Do Kabadowej obory tak ropuchę wpuściła, co usyskane mleko z krów wypijała, a Karasiowej żona coś-ci takiego zro- biła, że jak na wiosnę dziecko śległa, to i do tego czasu nie wstaje. Bogniewała się, widziecie, na Karasiową za to, że jej słoniny nie dała, a na Mikutę i Kabadę za to, że po pijanemu jej dzie- da wybili... — Czy to jej mąż, ten dziań, którego wybili? — A toż. Mąż. Taki sam on, taka sama ich córka i wnuczka będzie taka sama. Córka, wie- cie, to już dwa razy za mąż wychodziła i oby- dwa pomarła. Czy ona im co zrobiła, czy już Pan Bóg nie błogosławi... kto ich wie? Żeby im wszystkim dobra nie było! Czortowskie plemię! — Dla czego czortowskie plemię? — Dotąd Nastusia mówiła zniżonym głosem, co- raz przedziej i z coraz większym zapalem, który rozogniał jej gładkie, niewinne czoło i ostre światła zapalał w bławatkowych oczach. Czuc-

było tęlejącą na dnie tej pogodnej duszy iskry nienawiści. Teraz przysunęła się ku nam blisko, że czuliśmy na twarzach jej gorący oddech. — Widziecie — szeptała, — są tacy ludzie, których Pan Bóg nie stworzył. Czort ich stwo- rzył, na sprzeciwienie się Panu Bogu. A już, jak ojciec, albo matka, tak urodzą się, tak i dzieci będą takie same i wnuki i ciele już wi- dziecie, plemię zostanie takie... czortowskie... Usta jej drgały jeszcze do mówienia, ale za- wahała się znowu. Na czoło jej wybiegły dwie podługne zmarszczki, po jednych policzkach przemknęło przykre drgnienie, oczy stały się głębszemi, ciemniejszymi i od grozy znieucho- miwały. O dziesięć lat starszą wydawała się, niż była. Tak cicho, że zaledwie dosłyszyć ją mogli- śmy, dokończyła: — Im... wiecie... czort, zamiast duszy, swoją siłą daje... oni... bez duszy! W tej chwili, od wai i Perejkowej chaty, głos młodego mężczyzny zawołał: — Nastusia! czegoś tam stanęła? Chodź, Na- stusia! przedziej! Jakby na czarodziejskie zaklęcie, na dźwięk tego młodego, donośnego głosu, rysy kobiety rozpogodziły się, odmłodziły znowu i wesoło- ściz ją jasniały. Mogło się здаwać, że obudziła się nagle z dręczącego, strasznego snu. — Oj! — zawołała, — a toż mój już powró- cił! Na btoce kosił, wiecie, na Kruhliku, wiorst z pięć będzie... Mówił, że jutro do chaty przy- jedzie, aż tu dziś przyjechał. Aaa! żeby jego... Checiała udawać gniew na męża, który przy- spieszyl powrót swój do chaty, ale radość gorą- ca, serdeczna, paliła się w jej oczach, śpiewała w głosie, śmiała się dwoma dółkami na rozognio- nych policzkach i w sztykimi śnieżnymi zębami, wśród drobnych warg koronowych. Głową ku nam skinęła i odeszła. Ale, zaledwie kilka kroków

uszyła, wróciła, trochę znowu chmurna, niespo- kojna. — Moje miłenkis — z cicha i błagalnie wy- mówiała, — tylko nikomu o tem nie mówcie, co ja wam o Słaboszych powiedziałam. Zmija- cie się, nie mówcie, żeby czasem nie dowiedzia- cie się, a to jak dowia się, broń Boże, biedę ja- ką zrobi... Możę wy miłenkis, nie mówcie, ni- komu nie mówcie! — Otrzymałszy żądane przyrzeczenie, szybko już szła ku wsi, wyprostowana, zgrabna, mała, i szła silnymi stopami deptając wysokie trawy i kwit- nące ziela. W zielonej gestwinie ogrodu, parę razy zjechała, u jej kracastej spódnicy, sierp błysnął, jak srebrny pół-kieście, aż zniknęła nam z oczu, a na niewidzialnym już dla nas podwórku rozległ się i na pola wyleciał głos jej cieni. — Słaboszycha, opowiadał, z żywością, że doniechy, mówiący, opowiadający, z żywością, że doniechy, mówiący. Wtórował mu czasem drugi głos, meki, poważniejszy, ale również młody, pogodny; po chwilkę malutkie dziecko piskliwie zakrzykiwało, niewiadomo, czy na widok matki, z radością, czy w silnych ramionach ojca, witane, z przestrachem. W wionnem powietrzu, z nieba bez chmury, bezmiar cichego, złotego światła, sphywał na szero- kie i, jak okiem zarzęc, dziesiątkami złotych snopów usiane ściernisko; na szereg domostw wiejskich, utopionych w pasie gęstej zieleni; na śliczną chatę Perejki, która posród wsi wychy- lała z dołu wspaniałego sadu swe białe ściany z błę- kitnymi ozdobami i rozgorzałemi w słońcu oknami; a tam, dalej, trochę za wsią, na białej płacie- jącej się piasków i nago, ciemna niża szarża- jący się wśród niej ruderkę, w której mieszkało plemię bez duszy.

obaw dla Abdurrahmana i dla opiekującej się nim Anglii.

Plemię Ghilzajów zamieszkuje górzystą okolicę między Kablem i Kandaharem. Kraina ta ciągnie się długim pasmem na 45 mil w kierunku północno-zachodnim od drogi łączącej te miasta, a zamieszkuje ją plemię liczy obecnie około 300,000 głów.

Dziś Afganistan uczy nas, że od czasu jak panująca dziś dynastia Duranów objęła rząd, Ghilzajowie, tracąc powoli znaczenie, nader często chwytali za broń przeciw emirowi.

Plemię Ghilzajów nie może nadto przebaczyć emirowi jego przyjazny stosunek do Anglii. Niezadowolony z rządów Abdurrahmana przybrało większe rozmiary dopiero w roku przesyłnym po jego wycieczce do Rawul-Pindi, gdzie go lord Dufferin z niezwykłym przyjmował honorami.

Gdy zaś dowiedzieli się, że emir udzielił Anglikom pozwolenia na budowę kolei żelaznej do Kandaharu, oburzenie Ghilzajów doszło do najwyższego stopnia.

Abdurrahman rozporządza dziś siłą zbroją, która powinna zupełnie wystarczyć do stłumienia rokoszu. Zapomogi, pobierane ze skarbu angielskiego, ułatwiły mu wzmocnienie i zorganizowanie armii.

Wojska emira dzieli się na trzy korpusy. — W Kابلu stoi korpus, złożony z piechoty w sile 17,600 ludzi, z jazdy w sile 7,300 ludzi i z 106 dział; drugi korpus, stojący załoga w Heracie, liczy 7,300 żołnierzy piechoty, 2,800 jeźdźców i 50 dział, a trzeci, rozłożony w afgańskim Turkestanie, składa się z piechoty w sile 20,500 ludzi, z 6,000 jazdy i z 66 dział.

Ogółem liczy piechota 45,400, jazda 16,100 ludzi, a artyleria składa się z 222 dział. Sily zbrojne rokoszników nie zasługują nawet na uwagę. Podczas gdy piechota emira posiada broń odtylcową, Ghilzaje uzbrojeni są w dawne, popałe karabiny i nie mają wcale artylerji. Napotkają oni zresztą na opór twierdz jak Kabul, Ghazni, Kelat-i-Ghilzaj i Kandahar, a o wydaniu bitwy w czystym polu nie podobna im nawet myśleć.

Tak więc wśród dzisiejszych stosunków nie grozi emirowi wielkie niebezpieczeństwo. Położenie jego może dopiero wówczas stać się groźnym, gdy się jego własne pułki połączą z powstańcami.

Losy Afganistanu zależą obecnie od tego, czy wojsko emira dochowa mu wierność. Oficerowie i naczelnicy dowódcy są mu zupełnie oddani, gdyż cała ich przyszłość związana jest z powodzeniem jego potęgi; na wierność żołnierzy nie można jednak bezwzględnie liczyć.

Mimo zapomogi, której Anglia udzieliła emirowi w kwocie równającej się niemal dwóm milionom złr., zalega on od kilku miesięcy z wypłatą żołdu, a jeżeli w ostatniej chwili nie uda mu się pozyskać serc żołnierzy, to można być przygotowanym na wielki przewrót, który zmieni postać rzeczy nie tylko w Afganistanie, lecz w całej Azji środkowej, a Anglików pozabawi sprzymierzeńca.

Co się tyczy pytania, czy Anglii ujmą się za emirowa i czy posuną się aż do zbrojnej interwencji, pojawiają się ostatnimi czasy w dziennikach europejskich wiele niedorzecznych wiadomości, a między innymi mówiono także o tem, iż Anglii gotowi są w porozumieniu z Rosją oświadczyć na tronie władzę sympatycznego obywatelstwa. Pan Vambéry zbija te przypuszczenia i twierdzi, że Anglii będą się jeszcze zachowywali wyczekująco.

General Roberts naczelną wódz wojsk indyjskich powrócił właśnie teraz z doliny Piszin, gdzie się wdział z ks. Connaught; przygotowania do wojny odbywają się pokryjomo, a z waszykiego można wnosić, że konserwatywny gabinet angielski, nie mając ochoty działać popiesznie, nie będzie jednak patrzył obojętnie na detronizację emira, którego utrzymanie na tronie tyle już Anglii kosztowało pieniędzy. Gdyby to bowiem nastąpiło, ludzkie uczucia nabrałyby przekonania, że przymierze Anglii nikomu na nie się nie przyda. Oprócz tego byłaby detronizacja Abdurrahmana nader pomysłnym faktem dla Rosyi. Można być tego pewnym od czasu, jak w Petersburgu przestano kryć się z przyjaźnią dla malkontentów afgańskich i zaczęto nawet przyjmować w pałacu cesarskim pretendentów do afgańskiego tronu.

Powszechnie wiadomo, że nowy poseł rosyjski na dworzec perskim, ks. Dotgorucki, ma za zadanie uwolnić uwięzionego tam dotychczas Ejuba chana, najgroźniejszego z nieprzyjaciół Abdurrahmana. Być może, że sir Ronald Thomson potrafi temu przeszkodzić, w każdym jednak razie plany Rosyi aż nadto są widoczne.

Powstanie Ghilzajów przyczyniło się także do zwłoki w toczących się w Petersburgu układach o północną granicę afgańską. Już od trzech tygodni bawi w stolicy Rosyi p. West-Ridgeway i układa się z generałem Kuhlbergem w sprawie terytorjum Kodża Saleh. Plana angielskie twierdzą, że niepewność sytuacji w Kابلu skłoniła Rosję do przewlekania układów, p. Vambéry jest jednak przekonany, że Rosja postępuje tak dla tego, bo widzi zupełny brak decyzji również u rządu indyjskiego, jak i w Londynie. Jeżeli Anglia nie poprze silnie swego protegowanego bardzo być może, że car zbrojną ręką położy kres „bratobójstwu”. Rosya pragnęłaby odwdziżyć się sympatjami dla Ejuba chana za sympatye angielskie dla ks. Aleksandra Battenberskiego, a związek zachodzący między temi dwiema kwestjami może wywołać następstwa, w których możliwość dyplomacya nasza nie wierzy.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 9 maja.

Na dzisiejszem posiedzeniu przedłożył rząd do konstytucyjnego traktowania konwencye, zawarte z Danią, Belgią i Grecją, oraz projekt do ustawy o dalszem zawieszeniu sądów przysięgłych w okręgu Kotarskim w Dalmacyi.

Następnie przystąpiono do uzupełnienia komisji szkolnej i podatkowej w miejsce hr. Dzieduszyckiego do pierwszej wybrano p. Bobrzyńskiego, do drugiej p. Tyszkowskiego.

Na porządku dziennym była rozprawa nad rozdziałem 8 budżetu o wydatkach na ministerstwo obrony krajowej. Referentem był p. Machalaki. Pp. Boser, Türk i Heilberg stawiali różne żądania, odnoszące się bądź do staranniejszego troszczenia się o zdrowie żołnierzy, szczególnie podczas wojny, bądź do zapo-

trywania potrzeb wprost u producentów bez pośrednictwa przekupców. P. Vaszaty zaś rozwiódł się szczegółowo nad wyższością broni według systemu Krnki nad przyjęty system Mannlichera. Odpowiadał mu p. Nadherny.

Poczem przyjęto taką pozycję o zarządzie centralnym tego ministerstwa, jak i resztę pozycyę. Z kolei przystąpiono do rozprawy nad rozdziałem o ministerstwie oświaty i wyznań.

Przeciw temu rozdziałowi zapisał się do głosu 11 posłów, za rozdziałem 13, między temi pp. Bobrzyński i Ozarkiewicz.

Pierwszy z posłów oponujących, p. Weitlof użalał się na krzywdy, jakich doznają Niemcy w Czechach od krajowej Rady szkolnej i od ministerstwa.

Obzernie odpowiedział mu minister dr. Gautsch zbijając poszczególne zarzuty.

Następny mowca p. Suklje oświadczył, iż się zgadza z zarządzeniami obecnego ministra, jednak ostrzega, aby nie tworono klasy dzielonej w gimnazjach, lecz raczej usunięto rozdział gimnazjów na dwie połowy. Również oświadczył się przeciw monopolizowaniu wydawnictwa książek szkolnych, bo przez usunięcie konkurencyi książki stracą wiele ze swej wartości.

Co do pozycy budżetowej dla drugiego szefa sekcyjnego przyznaje mowca, iż potrzeba tej pozycy jest udowodnioną i uznaną i dla tego stawia wniosek, aby uchwalili na ten cel żądaną sumę w kwocie 5,000 złr. (Prawica przyjęła te wywody oklaskami).

Przed zamknięciem dyskusyi p. Sawczyński z towarzyszymi zainteresował ministra obrony krajowej z powodu żądania jego, aby gminy miejskie w Galicyi dostarczały magazynów dla pospolitego ruszenia.

Przyszłe posiedzenie odbędzie się jutro. Na porządku dziennym ciąg dalszy rozprawy na budżetem.

Rozprawa w Sejmie pruskim.

W sobotę obradował sejm pruski nad wnioskiem rządowym o podziale powiatów w W. Ks. Poznańskim i Prusach zachodnich, dotychczasowy bowiem podział, podług zaprzetywania rządu, daje Polakom za wielką przewagę nad Niemcami.

Jakkolwiek było to drugie czytanie, to jednak dyskusya przybrała odrazu charakter polityczno-zasadniczy i zamieniła się w tak zwaną *Polendebatę*.

Sprawozdanie komisji sejmowej było namiętnym aktem oskarżenia przeciw Polakom. Mówi ono aż do przesyłu o polskiej agitacyi, o polskiej propagandzie, o gwałtownem i podstępem polszczeniu Niemiec. Dla udowodnienia owego polszczenia Niemców, sprawozdanie zapuszcza się w historyczną dziedzinę, fałszując dziejowe fakta z całą czelnością krzyżacką. Sprawozdanie przyznaje, iż projekt jest politycznej natury, a więc jest on dalszym ciągiem środków i ustaw antypolskich, a celem jego jest ułatwienie landratom wykonania owych ustaw.

W imieniu Koła polskiego pierwszy zabrał głos ks. dr. Jazdowski, starając się w swem przemówieniu oświecić wystąpienie przeciw projektowi do rozmiarów administracyjnej i ekonomicznej natury. Z tego samego stanowiska przemawiał p. Czwalina z Poznania (wolnomyślny) kończąc ostatecznie swe przemówienie wnioskiem o odrzucenie całego projektu.

Los projektu byłby wątpliwy, gdyby minister spraw wewnętrznych Puttkamer nie oświadczył, iż względy administracyjno-ekonomicznej natury są tu rzeczą podrzędną, ponieważ przedłożony projekt jako polityczny i narodowy jest ostatecznie ogniwem łańcucha antypolskiego ustawaodawstwa. Rzecz naturalna, gadał stare rzeczy tylekroć zbijane i obalane przez naszą reprezentacyę. Celem projektu według Puttkamera jest utrzymanie całości Prus wobec agitacyi zmierzających do odbudowania Polski.

„Nie sądzicie, panowie”, mówił minister, „aby było dzisiaj prawdą, w co nawykliśmy dotąd wierzyć, aby tylko polska szlachta i tylko polskie duchowieństwo stało na czele jakiejś bezwiednej, nieświadomej narodowych uczuć i narodowego istnienia masy. Przeciwnie, dzisiaj wytworzył się wśród społeczeństwa polskiego pod panowaniem pruskim tak zwany stan średni. Co się zaś tyczy stanu włościan, poczuwają się oni w miarę wzrastającego dobrobytu materialnego i postępującej oświaty, coraz więcej ogniwem podobnej solidarności narodowej.”

Przechodząc do charakterystyki stosunków w Prusach Zachodnich, Puttkamer nazwał Polaków tamże przybyszami i powtórzył zarzut sprawozdania komisyjnego o złej gospodarce Polaków w ziemiach pruskich.

Poseł Czarliński odparł w mowie pełnej dowcipnych i dosadnych zwrotów, powołując się na przyrzeczenia królów pruskich i stypulacye traktatów wiedeńskich, twierdzenia i zarzuty tak ministra spraw wewnętrznych, jak prezesa rejencji bydgoskiej, pana Tiedemanna.

Odpowiadając p. Czarlińskiemu, który się powoływał na popieranie polskich usiłowań przez Fryderyka Wilhelma II oświadczył Puttkamer, że odbudowanie Polski jest chimera. Polaków wspierały rządy pruskie w tej myśli, że staną się dobrymi Prusakami, co nie nastąpiło. Puttkamer zacytował ustęp z jakiejś książeczki polskiej, pochodzącej jakoby z czytelni ludowej w Chelmnie, w której ma być ustęp o wytopieniu „niemieckiego pomiotu”. Zakoczył słowy, że rząd nie atakuje Polaków, tylko broni egzystencyi Niemców.

Poseł Jarochowski odpowiedział tak panu ministrowi spraw wewnętrznych, jak sprawozdawcy komisyjnemu, landratowi Schefferowi z Człuchowa na zarzut, iż Polacy są tylko przybyszami w Prusach Zachodnich a że ich gospodarka tamże była przesładowczą i złą pod każdym względem.

Palma zwycięstwa moralnego w tej walce na rzecz naszą należy się Windthorstowi, który biorąc popoh z wystąpienia p. Czarlińskiego, podjął zapomnianą i przedawnioną niby od dawna, jakby się zdawać mogło, sprawę wartości przyrzeczeń królewskich i traktatów wiedeńskich z r. 1815, oświadczył z pewnym akcentem rozdraźnienia, że przeczył ich wartości jest to wstrząsając podwalinami, na których spoczywa monarchia i idea monarchiczna, że uważać słowo

dane uroczyscie przez monarchę, nie cofnięte dotąd przez żadnego następcę, jest to szczytę zasady o wiele niebezpieczniejsze od samychże socyalistów.

Minister Puttkamer, przecząc twierdzeniom i założeniom Windthorsta powołującego się na powagę „starego Gerlach’a”, lepszego prawnika, lepszego konserwatysty, lepszego patrioty pruskiego od wszystkich obecnych w Izbie, odczytał w dosłownem brzmieniu znaną odprawę sejmową króla Fryderyka Wilhelma IV z dnia 6 sierpnia 1841.

Jak wiadomo nie ma w całym prawie publicznem pruskim dokumentu, przemawiającego wyraźniej za obowiązującym znaczeniem udzielonych nam w roku 1815 praw i przyrzeczeń. To też właśnie reprezentacya polska w Izbie przyjęła odczytanie owego dokumentu z objawami żywego zadowolenia, a zabierając raz jeszcze głos dr. Windthorst nie omisszał wyciągnąć zeń naturalnego sensu moralnego.

Rzecz dyskusyi nie przedstawiała szczególnego interesu.

P. Wehr był na ten raz miękki i jakby niezadowolonym, że zamiast podzielić W. Księstwo Poznańskie, dzieli tylko jego powiaty. P. Kennemann przemawiał także, śmiejąc się sobie tylko odprawę ze strony ks. dra Jazdowskiego. Centrum według oświadczenia, zdanego przez p. Sperlich’a, następcę wolnomyślny będą głosowali przeciw projektowi. Mimo to naturalnie, jak każdemu projektowi rządowemu, zapewniono mu z góry potrzebą większość w Izbie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 10 maja.

Wydany przez policję pragską zakaz uroczystego pochodu Sokółki podczas jubileuszu tamtejszego Sokola — stał się prawie politycznym wypadkiem. Sokół, który tak się zżył z narodowym życiem Czechów, jest słusznie przez nich uważanym jako narodowa instytucya w tak wysokim stopniu, że wszystko, co instytucyi tej dotyczy, najżywiej opinię publiczną w Czechach porusza.

Obchód jubileuszowy Sokola miał się stać narodową uroczystością w pełnem tego słowa znaczeniu — to też zakaz pochodu, który spowodował zaniechanie zjazdu, wywołał w opinii publicznej najgorsze wrażenie. Wszystkie dzienniki czeskie występują z artykułami pełnymi niezadowolienia i oburzenia, a organa młodocieskie z triumfem wolały, że ożego prowadzi polityka uległości wobec rządu, przyjęta przez większość Klubu czeskiego. Takimi faktami, które najmniej potrzebnie drażnią opinię, rząd zaprawdę nie pomnaża szeregów swych przyjaciół i nie wzmacnia swego „systemu”.

Wystąpienie prof. Maassena w austriackiej Izbie panów w sprawie językowej dało znowu powód do burzliwych demonstracyi akademików wiedeńskich, chociaż nie przybrały one tak wielkich rozmiarów, jak w r. 1883, kiedy waktękt mowy tego w sejmie dołno-austriackim gwałtowne zajścia na uniwersytecie skłoniły go do złożenia rektoratu. Tym razem skłoniły się na liczącym zgromadzeniu się akademików na korytarzach i na ostrych protestach. Massen odbył jednak zapowiedziany wykład — i tylną furtką opuścił uniwersytet.

W morawskim mieście Kojotyn zaszyły dość znaczne zaburzenia antysemityczne, wywołane wieścią o zamordowaniu jakiejś dziewczyny przez żydów. Wieść ta okazała się zupełnie mylną. Żandarmerja przywróciła spokój. Awantury były wywołane przez młodzież żywijską z sąsiednich wsi.

Wydalania z Prus do Rosyi i Królestwa Polskiego roduków naszych, jak donoszą dzienniki poznańskie, niemających indygenatu pruskiego, trwają ciągle.

Do *Polit. Correspond.* donoszą z Petersburga, iż można już uważać za rzecz pewną, że poseł rosyjski hr. Szuwałow, który miał być odwołany z Berlina, pozostanie nadal na dotychczasowej posadzie.

Telegram *Biura Reutersa* stwierdza, iż w Rosyi panuje gorączkowy ruch pod względem uzbrojenia wojska i marynarki.

Car z rodziną ma przybyć do Nowo-Czerkaska d. 18 b. m. w Moskwie się nie zatrzyma. Tę kolejową będzie strzeżony przez gwardyę. *Nowosti* donoszą w formie pogłoski, iż Bada państwa odrzuciła projekt rozeznaczenia 5 pre. podatku na papiery procentowe, nie podlegające dotychczas temu podatkowi. Do Rady państwa wniesione zostało podanie o zaprowadzeniu zmiany w obliczaniu tary dla bawelny zagranicznej i o podwyższeniu cła od tego towaru do 6 rs. w złocie od puda.

Prezes gabinetu francuskiego p. Goblet wygłosił w sobotę w mieście Havre dwie mowy: jedną przy otwarciu wystawy marynarskiej, drugą podczas uczty. W tej drugiej mowie wspominał on także o ostatnim zajsciu na granicy niemieckiej, wyrażając się o niem temi słowy: „W ubiegłym miesiącu powstały zamieszki, które mogły dotknąć honoru i interesów kraju. Przyczyna panowie, żeśmy wyszli z tej sprawy sądzeliśmy i z honorem. Opinia publiczna popierała nas podczas tej próby, dając dowody rozsądku, patriotyzmu i zaufania do rządu. Za granicą i we Francyi oceniamy słusznie nasze postępowanie. Mogłoby się zdawać, że pod wpływem swobod odmiennit się temperament francuski. Spokój i stanowczość, połączona z zimną krwią, zastąpiły ową gorączkowość, którą nam tak często witykano. Zachowaliśmy ten nowy obyczaj, może on nam się przydać, gdyż kto wie, czy pora doświadcznąć już przemienia. Jeżeli próby nas jeszcze czekają, to nie spadną one na nas z naszej własnej winy. Czyż mam powtarzać, że Francya pragnie pokoju? Wypowiędziliśmy to nieraz, a czyż można nam zarzucić, iżbyśmy jednem słowem, jednym krokiem, jednym czynem sprzeciwili się temu oświadczeniu? Jeżeli jednak potrzebujemy pokoju, to z tego nie wynika jeszcze, żebyśmy się pozbywali honoru i rzekli naszych praw. Francya, wzmacniwszy się po klęskach, zaczęła wierzyć we własne siły. Nie myśląc nawet o zaczepianiu któregokolwiek narodu, przyjmuje ona chętnie

objawy ich życzliwości, ale gotową jest także odeprzeć w razie potrzeby każdy atak. Tylko takie stanowisko odpowiada godności wielkiego narodu.”

Przeszedłszy następnie do spraw wewnętrznych ubolewał minister Goblet nad tem, iż nie ma tu takiej jednoci w poglądach, jaka panuje w polityce zagranicznej; położenie finansowe kraju wkłada na rząd obowiązek usunięcia niedoboru z budżetu państwa, a da się to uskutecznić jedynie wtenczas, jeżeli Izby zgodzą się na podwyższenie podatków.

Minister handlu p. Lockroy, który także zabierał głos, mówił prawie wyłącznie o wystawie powszechnej w roku 1889. Ze słów ministra pokazuje się, że o odroczeniu wystawy nie ma wcale mowy.

Cisła ustawodawcze różnych kolonii angielskich oświadczyają się kolejno przeciw postępowaniu rządu angielskiego w Irlandyi. Parlament wyspy księcia Edwarda uchwalił w przesyłnym tygodniu rezolucyę, polecającą projekt irlandzkiej ustawy karnej i wyrażającą sympatye dla sprawy samorządu irlandzkiego. Niewielka ta wyspa, położona w zatoce św. Wawrzyńca w Ameryce północnej, zamieszkała jest prawie w połowie przez ludność katolicką.

Izba gmin uchwaliła w piątek zgodnie z wnioskiem rządu, że *Times* nie naruszył praw Izby, ogłaszając artykuł: „Parnellizm i zbrodnia”. Dziennik, który w ten sposób uwolniony został od ciężkiego oskarżenia, pisze w ostatnim numerze, iż cały naród angielski powinien radośnie powitać uchwałę Izby. *Times* widzi w niej potwierdzenie wszystkich zarzutów, któremi obarczył stronnictwo irlandzkie.

Dotychczas nie widziemy jeszcze ani śladu owej akcyi, którą W. Porta miała rozwinąć w sprawie Bułgarskiej zgodnie z życzeniami p. Nelidwa. Zdaje się, że we wszystkim, co niektóre dzienniki piwały o wzmożeniu się wpływów rosyjskich w Stambule, było niezmiernie wiele przesady. Stosunek Turcyi do Bułgaryi nie tylko się w ostatnich czasach nie pogorszył, ale nabrał nawet bardzo przyjaznych cech wskutek roztrępnego zachowania się regencyi wobec rozruchów w Macedonii.

Odpowiedź, jakiej rząd bułgarski udzielił Porcie na wystosowane w tej mierze zapytanie, uspokoiła wszelkie obawy dyplomatów tureckich. Wkrótce potem rozpoczęła się w miastach macedońskich Newrokopie i Meleniku gorąca agitacya za podpisaniem petycyi do sultana, w której chcieli mu przypomnieć obietnicę zaprowadzenia stosownych reform w Macedonii. Autorowie tej petycyi zwrócili się do Sofii z prośbą o poparcie. Regencya odpowiedziała im, że powinni odstąpić od zamiaru, gdyż agitacya ta pochodzi od ludzi nieprzyjaznych Bułgarom i pragnących poróżnić ich z Turcyą. Ten krok Regencyi wywarł w Konstantynopolu jak najkorzystniejsze wrażenie.

Kronika.

Kraków, 10 maja.

W Czytelni akademickiej wczoraj wobec licznego zebranych członków odbył się wieczorek ku uczczeniu rocznicy nadania konstytucyi 3 maja. Wieczorek poprzedził odczyt akademika p. Konecznego, dalsze mnemy program wypełniły śpiewy chóru akademickiego, oraz produkty muzyczne i deklamacye. Zebrani doznali na wieczorku bardzo miłych wrażeń.

Gmach nowego uniwersytetu jutro, w środę, oddany ma być urzędowo władzom uniwersyteckim.

Ekspozytura krajowego biura melioracyjnego w Krakowie, utworzona w myśl uchwały Sejmu, rozpoczęła swe czynności d. 15 bm.

Checy korzystają z pomocy tego biura mają się do zgłaszać bezpośrednio z pominięciem Wydziału krajowego.

Obrazy p. Antoniego Piotrowskiego z wojny serbsko-bułgarskiej, wystawione w Darmstacie, pozyskały sobie wielkie uznanie publiczności i prasy. Wystawa widziana jest tak licznie, iż musiała zostać przedłużoną, zaś pisma zamieszczają artykuły pełne pochwał dla naszego artysty. Pannający książkę Ludwik heski zakupił na swoją własność wielki obraz, przedstawiający księcia Aleksandra Battenberga, jego syna, zwiędającego reddy na placu boju. P. Piotrowski oprócz podziękowań otrzymał od ks. Aleksandra upominek, cyfrę złotą bogato wyszadaną brylantami. W czasie, kiedy książkę Aleksander był jeszcze panującym w Bułgaryi, obdarzył p. Piotrowskiego ordcem.

Urządzący wystawę p. Cichości Stanisław otrzymał również od księcia Aleksandra upominek, szpilkę złotą misternej roboty, wyszadaną drogiemi kamieniami.

W wystawie krajowej. Do grupy 26 nadchodzą coraz liczniejsze zgłoszenia. Między innymi w ostatnich dniach zgłosił: Baruch chleb Gramaha, Beill opatrunki chirurgiczne, Bekowski przetwory farmaceutyczne, Delawal nosze i wózki dla chorych, Dąbrowski wyroby żelaznowe lekarskie, Knorek odlewy rąk i nóg własnego pomysłu, Mańkowski przetwory aptekarskie, Mołekski pierniki, Sobierski kefir, stożki mentolowe, kosmetyki i inne przetwory farmaceutyczne, Solkowski bulion, zarząd zdrowoju w Wysowy okazy wód zdrojowych.

Teofil Lenartowicz, jak donosi *Krynica*, przyrzekł drowi Ebersowi, kierownikowi Zakładu dermatycznego w Krynicy, iż przybędzie w lipcu b. r. do Krynicy w towarzystwie p. Mieczysława Zawiejewskiego, artysty-zdobiciela. — Dr. Ebers bawił jakiś czas przed kilkoma miesiącami we Włoszech i tam miał sposobność widzieć się z poetą.

Z teatru. P. Floryński, tenor operetki lwowskiej, połączony został przez grono kolegow i życzliwych we Lwowie wspólna biesiada. Jutro wystąpi sympatyczny śpiewak w Krakowie, a w programie występn objęte są wyjątki z oper: „Żydówki”, „Hrabiny”, operetki: „Don Cesar” i „Baron Cygański”, wreszcie serenada *Masseneta* z towarzyszeniem orkiestry pod kierownictwem p. Hocka.

Konfiskaty. Numery *Dziennika Polskiego* z niedzieli i *Gazety Narodowej* wczorajszy skonfiskowała prokuratura lwowska.

Zapiski policyjne. Arrestowano: Forstetera Jan-ka, 38 lat liczącego, rodem z Lublina, za oszustwo popełnione w Krakowie w ten sposób, iż przyrzekał wyrobienie pożytek za pobraniem wynagrodze-

nia, a potem więcej się nie pokazywał stronom interesowanym; Adamskiego w kościele OO. Kapucynów; Gajera Arona z Krakowa za nabycie rzeczy skradzionej; Motykę Franciszka za sprzedawanie ptaków śpiewających; Wójcika Jana, lat 34, rodem z Sułkowa, ojca dwojga dzieci, za nierząd; Szymkiewicza Kazimierza, lat 28 liczącego, rodem z Tykocina w Królestwie Polskiem, jako poszukiwanego przez władze rosyjskie do sprawy o otrucie; Witkowską Annę z Nowego Targu za kradzież dzieży, którą odebrano; Włodek Annę z Cichawy za kradzież rzeczy, które poszkodowanemu zwrócono; Gałek Annę z Bud za zgorszenie publiczne; Gntenberga Natana z Lublina za nabycie rzeczy, z kradzieży pochodzących; Miotłę Feliksa z Czerwonego Prądnika za posiadanie 7 kurczak niewiadomego właściciela.

Pożary lasów. Wydawana w Czerniowcach *Gazeta Polska* otrzymała 7 b m. telegraficzną wiadomość o wielkim pożarze lasu na Bukowinie. Telegram z Gurahumory opiewa: „Na przestrzeni kilku mil wzdłuż trasy nowej kolei Hatna Kimpolungskiej, a mianowicie, począwszy od Parhontu, w Woroncu, Kapokodrului, aż do Wamy, wszystkie lasy stoją w płomieniach. Morze ognia szerzy się gwałtownie, okolice na milowych przestrzeniach przepłonięno dymem.”

Te samo pismo donosi jeszcze: W piątek po południu otrzymaliśmy telegraficzną wiadomość z Winičny, iż gora ogromne lasy berhomeckie, własność marszałka kraju, p. br A. Wasilki. O rozmiarach ognia daje wyobrażenie doniesienie desepzy, iż dym z Ber metu ogarnia całą Winičnę, odległą od tych lasów prawie o trzy mile. W sobotę storożyniecki nasz korespondent nadesłał nam następujące dalsze szczegóły: Spieszę podzielić się z wami wiadomością o pożarze lasów berhomeckich na wielką skalę. Jak niezmierną jest objętość kłeski, świadczy fakt, że obłoki dymu rozchodzą się na 7 mil mil odległości, sięgają poza Kocmań i Storożyniec, co przy suchym południowo-zachodnim wietrze dla całej okolicy staje się bardzo niebezpiecznym. Cała okolica przybrała zupełnie inny a niezwykły widok. Blask słońca okrywa ziemię i wszystkie przedmioty czerwono-żółtą barwą, a cień drzew staje się popielatym. Złamanie się promieni słonecznych sprawia widok groźny a wspaniały.”

Dziennik Polski z niedzieli przynosi taką wiadomość: „Iskra padła z lokomotywy pociągu nr. 39 (krakowskiego) i zapaliła wczoraj suchą trawę w lesie, okalającym stacyę Laeka Wola. Przy silnym wietrze niebawem znaczna część szpilkowych drzew stała w płomieniach. Dzięki ratunkowi ze strony urzędników stacyjnych i okolicznych włościan, zdołano pożar przytłumić.”

Polacy na obczyźnie. O rodaku naszym Babińskim, inżynierze górniczym, który dłuższy czas przebywał w Peru, zamieszcza dziennik tamtejszy, wychodzący w Limie p. t. *El Comercio*, bardzo pochlebny artykuł, z którego przytaczamy parę ustępów: „Pan Babińskiego zastąpi — pisze wspomniane pismo — są zarówno rozmaite jak świetne. Od chwili swego przybycia do Peru, zajął się badaniem kraju pod względem geologicznym i bogactwem górniczym. Zwiędził obszerną przestrzeń naszej republiki we wszystkich prawie kierunkach i śmiało to powiedzieć możemy, że oprócz Antonia Raimonda nie było i nie ma nikogo, eoby tak gruntownie zbadał bogactwa mineralne i naturę geologiczną naszego kraju. Okręgi, zwłaszcza górnicze i kopalnie peruwiańskie uczynił p. Babiński przedmiotem specjalnym swoich podróży i zarazem rozległych i gruntownych badań naukowych.”

Zmarli. Juliusz Konstanty Ordon, weteran z r. 1831, ten sam, którego imię uwiecznił Mickiewicz w „Reducie Ordon’a”, zakończył życie. Jak donoszą z Florencyi, dnia 3 b. m. odebrał sobie życie wystrzałem z rewolwera. Dnia 5 bm. odbyła się ekspozycja zwłok. Nad trumną przemówił w języku włoskim Teofil Lenartowicz do zgromadzonej szczerzej garstki ziemków i batalionu piechoty, — gdyż zmarły służył w armii włoskiej. W czasie pochodu pogrzebowego przygrywała muzyka wojskowa. Ciało zmarłego ma być według ostatniej woli tegoż ssałone, a popioły złożone w urnę i przesłane do Muzeum narodowego w Raperswylu. — Wykonaniem ostatniej woli ma się podobno zająć p. Ludwik Ostaszewski.

Z Jordanowa donoszą nam dziś telegraficznie o śmierci Awita Saryusza Wilkowskiego, właściciela dóbr Toporzyska.

Nowy Sącz, 8 maja. (*Koresp. N. Ref.*) Od niedawna zaczyna życie narodowe i towarzyskie bić podórą nas żywym tępem, co głównie zawdzięczyć należy p. Winklerowi, naczelnikowi stacyi tułejkiej. Za jego to inicjatywą obchodzono w ostatnich czasach wszelkie święta narodowe, nabożeństwo za Kraszewskiego, a wreszcie on zawiązał teatr amatorski, który obudził ducha towarzyskiego z uśpienia. Dnia 28 kwietnia-grano na dochód utworzenia stypendyum dla kształcących się Polek imienia Kraszewskiego „Ciotka na wydaniu” i „Okreźnie”. Pamiątkę Konstytucyi 3 maja 1791 r. obchodzono w Sączu dopiero od 2 lat nabożeństwem, które odprawiano za inicjatywą w rzemieślników warsztatów kolei skarbowych. Tego roku, już nieco uroczyscie odprawiono to narodowe święto: rano o 5 muzyka grała pnbudkę, a wieczór w mieszkaniu jednego inżyniera kolejowego wyprawiono bankiet, na którym naczelnik Drewnowski miał piękna przemowę. Nabożeństwo urządzone staraniem zwiędności miastu urzędowo dnia dzisiejszego i połączone z uroczysością św. Floryana, patrona pożarów, jakoteż z uroczysością założenia straży pożarnej kolejowej na którym była obecna rada miejska z burmistrzem na czele, straż pożarna kolejowa i miejska, cechy z chogragwiami i liczna inteligencya. Po nabożeństwie odbyła się uczta, na której nowym impulsem do krzewienia idei narodowej była myśl założenia „Sokola”. Na chwilowe wydatki złożono uczniomsiem kilkadziesiąt złr., i jak z telegramu wystosowanego do krakowskiego „Sokola” widać — założono filię krakowskiego „Sokola”.

Oby ta chwalebna myśl znalazła zwolenników we wszystkich warstwach społeczeństwa w N. Sączu.

Wielka burza szalała w Reszowie w piątek między godziną 1 a 2 w południu. Gęsty grad i wichor porobił nadzwyczajne szkody, liźbę szyb powybijanych na tysiące liczyć można; wlecher uszkodził wiele daszów, popobiał i potamał stuletnie drzewa; w polu nieobliczone szkody, również i drzewa owocowe wiele uciępały.

Reszów, 9 maja. (*Koresp. N. Ref.*) Skarżycie się wy na „wolność prasy” wobec systemu konfiskat i obywatelki — i my też, choć nie stolicca, do skarg takich dosyć mamy powodów. Nasz *Tygodnik Reszowski* chociaż tylko raz na tydzie-

wychodzi i w szeroka politykę się nie bawi, już po trzech w roku bieżącym ulega konfiskacie. Widać nie ma on szczęścia do spraw szpitalnych...

Składki. P. Maurycy Lindenbaum prosi nas o sprostowanie, że nadesłana przez niego kwota 2 złr. 60 ct. na stypendium kobiece imienia Kraszewskiej...

Błędy druku. W wczorajszym „Przeglądzie politycznym” w ustępie o projekcie podatku od okowy puszczonego kilka wierszy, wskutek czego zamiast „od okowy za 0.70 marek za litr czystego alkoholu”...

W kronikarskiej popiesznej wzmiance wczorajszej o chorobie dra Zyblikiewicza popełniono błąd: zamiast „przypieszone tętno gorączki, dochodzące do 42 stopni”...

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy nadał Józefowi Rudkowskiemu, kanclerście dla prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie obwodowym w Tarnopolu...

Odnaczenia. Cesarz nadał rady wyższego sądu krajowego w Krakowie, dr. Antoniemu Rotseck, z powodu przeniesienia go na własną prośbę w stały stan spoczynku...

Repertuar teatru krakowskiego.

We środę 11 maja: Koncert Władysława Floryjańskiego, byłego tenorzysty opery lwowskiej, w przejeździe do Pragi. Program: 1) Arya z „Żydówki”, 2) ary z „Hrabiny”, 3) ary z „Barona cygańskiego”...

We czwartek 12 maja: Drugi gościnny występ Alberta Eker: „Ojciec debiutantki”, komedia w 5 aktach z francuskiego.

Lista sędziów

krajowej wystawy rolniczo-przemysłowej w Krakowie.

(Ciąg dalszy.)

Grupa 5. Rybaństwo: pp. Chwalibóg Kornel, Gasch, hr. Lubieński, prof. dr. Nowicki, Naimski Michał, hr. Potocki Antoni.

Grupa 6. a) Budownictwo wiejskie, melioracje gospodarcze i rachunkowość: pp. Roman Ludwik, Machan Edward, hr. Mieszowski Roman, ks. Sangusko Eustachy, hr. Stadnicki Jan, Janowski Józef z Wyż. kraj., Chojcecki Stanisław, prof. Luboński Władysław, prof. Strusiewicz Zygmunt, Żelazki Stanisław, Wisniewski Leszek, Habicht Wilhelm, Jędrzejowicz Adam, dr. Ratowski Tadeusz, urzęd. Wydz. kraj., prof. Orzywolski, prof. Kul.

Grupa 7. Leśnictwo i przemysł leśny. a) Drzewo wyrabiane i niewyrabiane: pp. hr. Bałeni Stanisław, Ekso, hr. Dzieduszycki Włodzimierz, Łukomski J., Rivoli I., ks. Sangusko Eustachy, hr. Szembek Al., Turnau Henryk, Reich Leopold, Strzelecki Henryk, dyr. szk. leśnej, Tyniecki Władysław, dyr. szk. leśnej.

b) Wyroby przemysłu leśnego: pp. Glanz, dyr. domen i lasów, hr. Hompesch, dr. Bandrowski Ernest, prof. Radziszewski Bronisław ze Lwowa, prof. Wawnikiewicz Roman z Dublan, Siegler Eberswald, Reich Leopold, Nowicki, inspektor przy starostwie w Krakowie, Landa Józef, nadleśniczy w Myślenicach, hr. Zamojski Stefan, hr. Potocki Roman.

c) Nasiona leśne, rośliny drzewne, okazy chorób drzew, okazy owadów, plany gospodarcze i narzędzia: pp. Letner Gustaw, prof. Strzelecki Henryk, prof. Tyniecki Władysław, prof. Janeczewski, Siegler Eberswald, Glanz, dyr. domen i lasów.

(C. d. n.)

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Odczyt. Wobec niezbyt licznie zgromadzonej ale doborowej publiczności wygłosił w sobotę prof. dr. Maurycy Fierich w sali Rady miasta, na dochód biblioteki prawniczej, rzecz „O mowie sądowym rzymskim”. Prelegent, zaznaczywszy we wstępie odczytu doniosłość i znaczenie wymowy, jako

czynnika cywilizacyjnego w ogólności, a w szczególności praktyczne zastosowanie tejże dla sądownictwa, podniósł zaniebany stan wymowy w obecnych czasach i sformułował w kilku postulatów wymogi i niezbędne warunki, jakie posiadać winien każdy dobry mowca. Obfity zasób wiedzy zarowne realnej, jak i filozoficznej, jak niegdyś w starożytności był podstawą wykształcenia i niezbędnym warunkiem powodzenia mowców, tak i w dzisiejszych czasach mimo znacznie mniej rozległego zastosowania wymowy jest warunkiem sine qua non dla sposobności się do zawodu mowców. Powołując się na bardzo obfita literaturę, dotyczącą wymowy w starożytności, na liczne ustępy w dziełach poetów Owidiusza, Horacego, Luwenałisa i Quintyliana, odnoszące się do wymowy i ludzi, współcześnie ją uprawiających — wskazał prelegent, jak ważną odgrywała ona rolę w życiu społecznym i cywilizacyjnym Rzymian i Greków. Najdowiedniejszy wyraz i najrozsądniejszą za stosowanie znajdowała wymowa w zawodzie prawniczym. Działalność ówczesnych obrońców czyli adwokatów opierała się głównie na mowie. Prelegent wycylił i scharakteryzował rozmaite rodzaje i kategorie mowców, opierając się na źródłach współczesnych i zarysował działalność tychże w Rzymie oraz ich stanowisko społeczne, wreszcie skreślił idealny mowcy sądowego rzymskiego, uważając tu pod pewnym względem za wzory z pomiędzy rzymskich mowców Cicerona, z pomiędzy greckich Lysiasza. Zajmujący i źródłowo opracowany wykład swój zakończył prof. Fierich ogólnym poglądem na znaczenie wymowy w dzisiejszych naszych stosunkach, a w szczególności w zawodzie adwokańskim. Wobec rozległego zastosowania, jakie znalazł może u nas wymowa w najbliższym czasie wskutek wprowadzenia w życie projektu postępowania ustnego w sprawach spornych zachęcił prof. Fierich zgromadzonych licznie słuchaczy prawa do gruntowniejszego niż dotąd studium przedmiotów filozoficznych, stanowiących niezbędny podkład naukowy dla wiedzy prawniczej i praktycznego zastosowania tejże w zawodzie mowcy sądowego. Zgromadzeni rzęśliście oklaskami podjętkowali prelegenta za pouczający odczyt.

— Na wystawę sztuk pięknych przybyły dwa nowe portrety K. Pochwałskiego, które prawdziwą są jej ozdobą. Pierwszy z nich jest portretem prof. Zolla, drugi portretem p. S. Oba czynią zaszczyt utalentowanemu artyście, a drugi z nich należy do najlepszych. Jakimi wystawa nasza pochwalili się mogła w ostatnich latach i nie ustępuje w niczem portretowi rektora prof. Teichmana, o którym przed kilkoma dniami szerszą zamieściliśmy wzmiankę.

— Na wystawę zjednoczonego Tow. przy. sztuk pięknych nadeszły: Bierkowskiej Karoliny „Lato”, „Zima”; Piwnickiego „Porwanie”; Pochwałskiego K. „Portret p. S.”; Fałata „Ruszenie niedźwiedzia z barłogu”; „Scena na statku” akw.; Dauna „Jan Zamojski” popiersie z marmuru.

— Kraj petersburski w dodatku literackim rozpoczął druk komedii Adama Asnyka „Bracia Lerche”, tak niezwykłym ciesząc się powodzeniem na scenach krakowskiej i lwowskiej.

— Występy p. Gustawa Fiszera w Warszawie, które publiczność po raz pierwszy zapoznaje się z świetnymi humorystycznymi monologami artysty, cała prasa bez różnicy przyjmuje z najwyższymi pochwałami.

— Nakładem Towarzystwa pedagogicznego wyszło dzieło pod tytułem „Jósef Ignacy Kraszewski, jego życie i zasługi”. Wydanie drugie, z portretem. Jest to uzupełnienie pierwszego wydania, sięgającego tylko do jubileuszu, aż do zgonu i pogrzebu nieodżałowanego pisarza.

Bibliografia. (Filozofia):

— Dębicki W. M.: Nieśmiertelność człowieka, jako postulat filozoficzny przyrodoznawstwa. Warszawa, 1887.

— Henry Charles: Wronski et l'esthetique musicale. Paris 1887.

— Mill J. Stuart: Poddaństwo kobiet (Tłóm. z ang. M. Ch.). Wydanie drugie polskie z portretem autora. 180 str. (1 złr. 30). Kraków, 1887.

— Raciborski A. dr: Hipnotyzm w szpitalu la Salpetriere. („Kosmos”. Zesz. III). Lwów, 1887.

— Straszeński Maur. dr.: Dzieje filozofii w zarysie. Zeszty drugi. Kraków, 1887.

— Sosnowski Kazim.: Magnetyzm a hipnotyzm. Warszawa, 1887.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń, 7 maja.

Ankieta gorzelniarna odbyła wczoraj i dziś po jednym posiedzeniu. Wczoraj omawiano dalej kwestye ogólne; dyskusję wczoraj przerwano kontynuowano dziś i doprowadzono do głosowania nad czterema pytaniami ogólnego znaczenia. Następnie przystąpiono do rozprawy nad pytaniami drugiej kategorii znaczenia szczegółowego. Dyskusya potrwa jeszcze parę dni.

Szczegóły zebrane z rozprawy dwudniowej są następujące:

Wczoraj oświadczyli się rzeczoznawcy z Galicyi i Bukowiny przeciw podnoszeniu podatku a za

zatrzymaniem dotychczasowego systemu podatkowego — przeważnie dlatego, że są do niego przyzwyczajeni, a wszelkie zmiany systemu podatkowego wzięłyby upadkiem gorzelnictwu z powodu smutnych stosunków ekonomicznych, w jakich się znajdują ziemian w Galicyi.

Zmianie systemu dotychczasowego i zaprowadzenie podatku konsumcyjnego przyjmowali tylko z zastrzeżeniem, aby gorzelnictwo w Galicyi ze względu na prawa propinacyi przyznać znaczne ulgi.

Mimo roztrząsania wszystkich kwestyi, które stały na porządku dziennym, nie wyczerpano przedmiotu do tego stopnia, by można było przystąpić do jasnego sformułowania opinii i do głosowania.

Dłatego rozprawa toczyła się dziś dalej. Rzecznawca Wertheimer przemawiał za tem, aby ewentualnie podatek konsumcyjny nałożony tylko na ten spirytus, który bywa używany na wódkę i likiery, a spirytus przeznaczony na cele przemysłowe powinien być wolny od podatku konsumcyjnego. Oczywiście, iż najpierw trzeba znać wysokość podatku konsumcyjnego. Gdyby stopa podatkowa była zbyt wysoka, wówczas można by go tylko sukcesywnie wprowadzać z roku na rok. Przytem gminne dodatki do tego podatku musiałyby być ograniczone, a defraudacye podatku karane nawet więzieniem. Ten ewentualny podatek konsumcyjny należałoby odbierać u producenta przy wyjściu spirytusu ze składu gorzelniarnego, bo nie tylko spirytus rafinowany, ale i surowy bywa używany na wódkę, a picie kółki, trącejcej fuzlem, nie jest wcale wzbudzone.

Rzecznawca p. Starowiejski uznaje, jak i inni zasadę podatku konsumcyjnego za słuszną, ale ponieważ nie ma żadnego dotychczasowego wniosku, dlatego nie można wydać o nim opinii. — Przytem wrócił na to uwagę, że w razie zaprowadzenia podatku konsumcyjnego musiałyby się zindemnizować prawa propinacyjne w Galicyi i Bukowinie.

P. Polanowski oświadczył się przeciw podatkowi konsumcyjnemu, a zaproponował pierwszy z reprezentantów gorzelników rolniczych podniesienie podatku nawet w granicach obecnego systemu. Za nim poszedł p. Baczewski ze Lwowa.

Również przeciw podatkowi konsumcyjnemu oświadczył się reprezentant gorzelników fabrycznych Mauthner, ale zażądał obowiązkowego podatku od produktu także w gorzelniach rolniczych.

P. Jahn z Pragi bronił twierdzenia, że podniesienie podatku w gorzelniach rolniczych jest niemożliwe bez narażenia ich na upadek, że dalej opłacanie podatku od produktu nie da się również pogodzić z ich egzystencyą. Dochód aryalny od spirytusu za się osiągnąć jedynie przez zaprowadzenie podatku konsumcyjnego. Wreszcie w imieniu gorzelników rolniczych, reprezentowanych w ankiecie, a leżących w Ożezach, Morawii, Śląsku, Karyntyi i Bukowinie, oświadczył się za podatkiem konsumcyjnym w razie, gdyby dotychczasowy system państwa bez podnoszenia podatku utrzymać się nie dał, dalej za przyznaniem dotychczasowych ulg gorzelniom rolniczym, a za uwolnieniem od podatku wszelkiego spirytusu, użytego do celów techniczno-fabrycznych i do wyrobienia octu.

Po złożeniu tego oświadczenia do protokołu przystąpiono do głosowania. Rezultat, nie pod jednym względem ciekawy, jest następujący:

Przy pytaniu 1) o zmianie dotychczasowych stosunków wszyscy rzeczoznawcy oświadczyli się za nią z wyjątkiem p. Starowiejskiego.

Przy 2) wszyscy rzeczoznawcy, z wyjątkiem dwóch oświadczyli się przeciw podniesieniu podatku w obrębie dotychczasowego systemu; za podniesieniem podatku wśród obecnych stosunków oświadczyli się tylko pp. Polanowski i Baczewski.

Przy 3) za bezwarunkowym i powszechnym zaprowadzeniem podatku od produktu z przyznaniem gorzelniom rolniczym ulg odpowiednich oświadczyło się tylko trzech rzeczoznawców, wszyscy inni przeciw.

Przy 4) za zaprowadzeniem podatku konsumcyjnego wszyscy reprezentanci gorzelników rolniczych; p. Starowiejski głosił również za tem, jednak z zastrzeżeniem, iż zgadza się na tę zmianę tylko w zasadzie, bo dotąd nie ma jeszcze szczegółowego projektu.

Później przystąpiono do rozbioru pytań szczegółowych.

W rozprawie szczegółowej, która się bezpośrednio po tem rozpoczęła, zastanawiano się najpierw nad pytaniem: Co jest gorzelnia i jaka? W tej mierze żądał p. Polanowski, aby jako określenie pojęcia gorzelnicy rolniczej przyjęto, co przyjęto w Niemczech w przedłożonym właśnie projekcie do ustawy o podatku od spirytusu. Według tego określenia za gorzelnie rolnicze uważa się te, w których wszelką brań używa się we własnym gospodarstwie, a cały nawóz na

własnych gruntach. Po niejkiej dyskusyi zgodzono się na to określenie.

Następnie na żądanie przewodniczącego zastanawiano się nad ułożeniem granicy wymiarów gorzelnicy rolniczej. Rzecznawca Jahn postawił wniosek, aby za ostateczną granicę wymiaru postawić 7 hekt. absolutnego alkoholu na dobie. Inni żądali znacznie mniejszego wymiaru, ostatecznie przy głosowaniu oświadczyli się za tą granicą maksymalną wszyscy rzeczoznawcy, z wyjątkiem trzech reprezentujących gorzelnie fabryczne.

Co do trwania kampanii w gorzelniach rolniczych wszyscy oświadczyli się za dotychczasowym przepisem t. j. za 8 miesiącami.

Na wypadek zaprowadzenia podatku konsumcyjnego żądał następnie rzeczoznawca Krus peowych ulg dla gorzelników rolniczych, a mianowicie 1 złr. dla produkujących 7 hekt. absolutnego alkoholu, 2 złr. dla produkujących 4 hekt., 3 złr. dla produkujących 2 hekt. upustu podatkowego od hekt. alkoholu. Wniosek ten ostatecznie został przyjęty przez rzeczoznawców z wyjątkiem trzech reprezentantów gorzeln fabrycznych.

Na tem przerwano narady, odkładając ciąg dalszy do jutra. Na zakończenie powyższych relacyi dodam że po ukończeniu narad obydwu ankiet reprezentanci obu gabinetów z ministerstw skarbu i handlu zbiorą się na wspólną konferencyę dla naradzenia się nad ułożeniem jednobrzmiącego projektu do ustawy o podatku od spirytusu. Gdyby się okazała znaczna różnica zapatrywań obydwu ankiet, wówczas obie ankiety będą razem zwołane na wspólną naradę dla wypowiedzenia decydującej opinii.

Budowa drugiego toru na linii z Chirowa do Zagórza była obliczona w ogłoszeniu zarządu kolejowego na niespełna 716.000 złr. Nikt się jednak nie znalazł, który się zgłosił budować za tę cenę; ale i ofert na wyższą cenę było tylko dwie, mianowicie Frohlicha i Grossa ze spółką. Pierwsza z nich otrzymała tę robotę za cenę 985.000; druga oferta różniła się o 5 tysięcy.

Aby nie utrudniać roboty, zmieniono na całej linii pociągi towarowe i przeniesiono je na noc; pociągi osobowe, zwykle małe i szybko idące, będą kursować i nadal trybem dotychczasowym.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatne.)

Wiedeń, 10 maja. (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie atmosferyczne między 750 a 755 mm. jest w południowej Rosyi; — największe ciśnienie między 780 a 775 mm. jest nad Atlantykiem, w pobliżu brzegów Francyi. Drugie najmniejsze ciśnienie jest w północnej Szwecyi.

Wiatr północno-zachodni; — niebo zmienne zachmurzone; — deszcze pasem idące; — chłodno; — w ogóle charakter pogody ten sam.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 10 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej minister obrony krajowej odpowiedział na interpelacyę p. Tausche'go eo do zwalniania marszałków rad powiatowych i zastępców rad gminnych od służby w pospolitem ruszeniu. Ministerstwo stara się o to, aby jak najlepiej uregulować dotyczące przeróżne kwestye podług nieodzownych potrzeb służby publicznej i wymagań wojennych. W tym celu wydało szczegółowe polecenia, dotyczące zwalniania u władz politycznych, zwierzchności gminnych, organów bezpieczeństwa i instytucji transportowych do tego stopnia, by dalsze funkcjonowanie bez przerwy pod każdym względem pozostało nienaruszone.

Minister rolnictwa hr. Falke nabył odpowiedź na interpelacyę p. Richtera co do energetycznego przeszkadzania systematycznemu matactwu z gruntami włościańskimi, dodając, że ministerstwo sprawiłowici dać już polecenie sądom, aby odpowiednim sposobem zapobiegły zgubnej czynności spekulantów. Jedynie skuteczny środek dadzą tylko specjalne ustawy krajowe, wprowadzające ograniczenie co do dzielenia gruntów. W tym celu trzeba pierw załatwić projekt do ustawy powszechnej o przepisach dzielenia spadkowych gruntów włościańskich. Tymczasem rząd nie może użyć żadnych odpowiednich środków skutecznych. (Okłaski z pracy).

Następnie przystąpiono do dalszego toku rozprawy nad budżetem ministerstwa oświaty.

Wiedeń, 10 maja. Wczoraj w południe przyjmował cesarz hr. Andrassyego na osobnej audyencyi.

Wiedeń, 10 maja. Arcyksiężna Marya, chora na zapalenie płuc, przebyła tę noc dość spokojnie. W symptomatach choroby nie ma żadnych zmian ważniejszych. Cesarz kazał się o godz. 8 rano zaprowadzić do stanu chorej. Arcyksiężę Wilhelm pytał się o to oświadczenia.

Paryz, 10 maja. Prezydent Grevy podpisał dekret upoważniający rząd do przedłożenia wniosku

o próbnem zmobilizowaniu części armii w październiku r. b. Dotyczący korpus armii będzie wybrany z pomiędzy korpusów zachodnich lub południowych, a naznaczony będzie dopiero w ostatniej chwili.

Paryz, 10 maja. Komisya budżetowa postanowiła zaprosić prezesa ministerstwa na swoje posiedzenie.

Londyn, 10 maja. Izba gmin załatwiła wczoraj pierwszy ustęp pierwszego artykułu irlandzkiej noweli karnej. Narada trwała od piątej godziny wczoraj po południu do 4 1/2 godz. zrana dzisiaj.

Bukareszt, 10 maja. Król wrócił wczoraj wieczorem z Jass, witany zycielwie przez liczne tłumy ludności.

Kursa telegraficzne. Wagieliście wiedeńskie.

dnia 10 maja 1887.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr. and 2 sub-columns: złr. and ct. Rows include Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Dr. Kazimierz Zgórski ordynuje w tegorocznym sezonie jako lekarz zakładowy w Żegiestowie. 860 1

NADESŁANE.

Interesującym jest w dzisiejszym numerze naszego dziennika ogłoszenie oznajmienie szczęścia przez Stanisława Heckschera senr. w Hamburgu. Dom ten zyskał sobie przez szybko i dyskretnie wypłacanie kwot wygranych tu lub w okolicy — tak dobre imię, iż każdego uwagę zwracamy na jego dzisiejszy inserat.

NADESŁANE.

Kró Płyn na góście i reumatyzm z opactwa św. Marcina, środek chłubnie wypróbowany tyśiące razy na wszelkie dolegliwości, jak bóle nerwowe, osłabienie grzbietu, bóle w krzyżach, porażenie, zwłknięcie, bóle twarzy i zębów itp. Tyśiące świadectw! Żaden cierpiący nie powinien zaniedbać użycia tego środka. Cena 1 złr. za 1/2 fl., a 2 złr. za 1 fl. jest dla każdego przystępna. Nabywać można w aptekach. Główny skład i rozsyłka dla monarchii austro-węgierskiej: Dr. Leon Bruner, apteka pod murzynami w Opawie, w Krakowie w aptece Piotra Krokiewicza pod złotym lwem na Kleparzu, i E. Stockmara. (91 47-104)

NADESŁANE.

Kto ma przyjaciół, niechaj się nie dziwi, że ma też zazdrośnych, tak to zazwyczaj dzieje się na świecie, o czem dość przykładów w życiu znaleźć można. Lubowny pigulek szwajcarskich aptekarza R. Brandta niechaj się zatem nie niepokoją tem, że między słowami wdzięczności i uznania od czasu do czasu jakiś niezadowolony wystąpi z własnym odmiennem zdaniem. Wszystkie zadowolone jest rzeczą niepodobną, więc też do tych wielu tyśiący, którzy zawdzięczają pomoc i wyleczenie pigułkom szwajcarskim aptekarza R. Brandta, przyłączają się niektórzy niesłusznie wolni ze skutków tych pigulek, z czego jednak bynajmniej nie należy wnioskować o ogólnej wartości owego środka. Do nabycia pudełko po 70 ct. w aptekach, w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Stockmara. (169)

Large financial table with multiple columns: Kraków, dnia 10.5., Warszawa, dnia 9/5., Wiedeń, dnia 9/5., OBLIGACYE I INDEMNIZACYJNE, OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOŁEI, AKOYE BANKOWE, AKOYE KOŁEJOWE, W A L U T Y.

### Majątki ziemskie

dobrze położone, wartości 20,000, 80,000, 120,000, 250,000 zł., są pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje T. Bujnowski, c. k. notaryusz w Piłźnie. 873 1 3

### Letnie mieszkanie

każdego czasu do wynajęcia, w pięknej okolicy, 3 mile od Krakowa. Wiadomość przy ulicy Grodzkiej, Nr. 63, II piętro. 865 1 2

### Stadniki

wyborowego rodzaju i każdego wieku w obydwu kolorach rasowych po cenach stałych ze stajni stadniny pełnej krwi Skorthorn w Olawie, poleca Zarząd ekonomistów hr. Renarda w Suksybonach pod W. Strzelcami (stacya kolei) w górnym Szląsku. 874 1

Office St-Ivan aller Branchen und Agenturen in der Stadt in Allg. Stellen-Anzeiger f. Oest.-Ung. u. Deutschl. Wien, III., Löwengasse 4. Ersch. 2mal wöchentlich. Aufnahme offen. Stellen kostenfrei. Abonn. monatlich (3 Nr.) d. 1. Ruz. Nr. 15 kr. Probe-Nr. gratis. Abonn. kann täglich beginnen. 862 1 8

### MAGAZYN I PRACOWNIA konfekcyj damskich J. R. GONIAKOWSKIEGO

w Krakowie ulica Bracka, 1 6, zawiadania niniejszym Szanowne Panie, iż ma na składzie wielki wybór modeli, tj. Okrycia koronkowe, Płaszczki, Zakłady po cenach bardzo niskich do sprzedania. Zarazem poleca swoją pracownię, przyjmując wszelkie zamówienia, jak Kostiumy i Paletoty krojem angielskim, Okrycia, Płaszczki, Zakłady i t. p., które wykona najstaranniej po 831 3 5 cenach umiarkowanych.

Niniejszym polecam Szanownej Publiczności na bieżący sezon wszelkie artykuły w zakresie ogrodnictwa ozdobnego wchodzące, a mianowicie: wielki wybór róż sztamowych w najnowszych gatunkach i pięknych okazach, drzewka i krzewy ozdobne, fiance do obsadzenia kłobów kwiatowych i dywanowych, rośliny ogrodowe i ozdobne, tudzież wykonuje wieńce i laurowe pięknie udekorowane kwiatami, bukiety świeże w najnowszych faonach. Koszki ozdobne do kwiatów są zawsze na składzie. Podejmuję się zakładania ogrodów, parków, kłobów i t. d. Zamówienia tak w miejscu jak i na prowincję uskutecznią się punktualnie i po najniższej możliwych cenach.

A. Freege, Kraków, ulica Lubicz, 30. Filia: ulica Szewska, Nr. 4. Telegramy: Freege, Kraków. 806 3 0

SKŁAD wszelkich materiałów budowlanych Romana Silberbacha w Krakowie poleca po cenach najniższych: Portland cement; opolski, szczeniowski; Wapno hydrauliczne prawdziwe kufsteinskie; Gips murarski i rzeźbiarski; Szyfar czyli łupek: szlaski, angielski i francuski; Papię dachową ogniotrwałą, oraz wszelkie w zakres budownictwa wchodzące artykuły. 838 2 26

SKŁAD kolorowych pieców i żelaznych retortowych patent. w składzie wyrobów kamiennych i materiałów budowlanych

Adolfa Hochstima Kraków, 344 13 30 ulica Floryańska, Nr. 38. L. 186.

Konkurs. Rozpisuje się na posadę likwidatora dla Kasy Oszczędności w Bochni z roczną płacą 800 zł. a. w. i dwoma kwinkweniami po 100 zł.

Wymagana jest kaucya służbowa w kwocie 1600 zł. Reflektanci, posiadający z rachunkowości świadectwa złożonych egzaminów państwowych, i którzy roku życia 45 nie przekroczyli, mają pierwszeństwo.

Podania odnośnie wnieść należy na ręce Dyrekcji Kasy Oszczędności w Bochni najpóźniej do dnia 15 czerwca 1887 roku. Bochnia, 1 maja 1886. Dyrekcya. 829 2 3

Trawa Miodowa (Holcus lanatus) 258 26 30 nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre zupełnie liście, na pastwiska wybiora rośliny raz zawiąza trawa kilka lat. Jeden karcz wraz z workiem kosztuje 4 złr. przy zakupie naraz 10 karcz dodaje się korzeń bezpłatnie. Zamówienia uskutecznią J. Białostawicz, aktad nasion w Bochni.

Na dniu 13 b. m. to jest w Piątek o godzinie 4 po południu odbędzie się w sali posiedzeń Kasy Oszczędności zwyczajne Zgromadzenie Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa na które Szanownych Członków tegoż Wydziału niniejszym uprzejmie zapraszam. Kraków, 9 maja 1887.

Prezydent miasta zarazem Przewod. Wydz. W. Kasy Oszczędności Szlachetowski. 875 1

CENTRALNE BIURO WYNAJMU MIESZKAN Władysława Grabowskiego 877 1 w Krakowie, w Pałacu Nr. 7 przy ulicy Wiśniej.

Ogłasza do wynajęcia: 2 pokoje frontowe, na parterze, od 1 lipca; przy ulicy Mikołajskiej, Nr. 9. 2 pokoje z meblami, na III piętrze, od każdego czasu; przy Ryńku gł., Nr. 9. 2 pokoje, z meblami, na parterze, od każdego czasu; przy ulicy Kanonnej, 14. 2 pokoje z meblami, lub bez, na I piętrze, od każdego czasu; przy ulicy Stradom, Nr. 6. Salon o 2 oknach z przedpokojem, na I piętrze, bez mebli, od każdego czasu; przy ul. Floryańskiej, Nr. 43. 3 pokoje pojedyncze, umeblowane, z obściągą, na II piętrze, w Karlsbadzie. Wiadomość bliższa w biurze. 2 pokoje i kuchnia, na II piętrze, oraz pokój kawalerski, na I piętrze, od każdego czasu; przy ul. Dietla, Nr. 77. Wiadomość przy ul. Floryańskiej, Nr. 14. Pokój duży z komórką w podwórzu na parterze, od 1 lipca; przy ul. Golegkiej, 3. 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, na I piętrze w oficynie, od każdego czasu - 3 pokoje, nżyja i kuchnia, na parterze, z ogrodem od 1 lipca; 2 pokoje kawalerskie na parterze, od każdego czasu; przy ul. Garnoarskiej, Nr. 6. 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, z meblami, lub bez, na parterze, stajnia i wozownia, od 1 lipca; przy ulicy Smoleńsk, Nr. 21. 5 pokoi i kuchnia, na I piętrze, 3 pokoje i kuchnia, na II i III piętrze, od każdego czasu; przy ulicy Basztowej, 9. 5 lub 6 pokoi, kuchnia, spiżarnia, na I piętrze, 3 stajnie, każda na 4 konie, oraz stajnia na 15 koni, od 1 lipca; na Groblach, Nr. 7, 8, 9. 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, na I piętrze i parterze, od 1 lipca; przy ul. Garnoarskiej, Nr. 7. 3 pokoje i kuchnia, na parterze, od 1 lipca; przy ul. Starowińskiej, Nr. 16. 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, na I piętrze, od każdego czasu; przy ul. Zielonej, Nr. 143. Pokój i kuchnia, na parterze, od każdego czasu; przy ul. Sebastjana, Nr. 16. Wiadomość: Rynek główny, Nr. 43. 4 pokoje, przedpokój i kuchnia na I piętrze i II, od 1 lipca; przy ulicy Sebastjana, Nr. 124. 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, na I piętrze, każdego czasu; 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, na I piętrze, 3 pokoje, przedpokój, spiżarnia i kuchnia, na parterze, oraz 2 pokoje kawalerskie z meblami lub bez, od 1 lipca; przy ul. Starowińskiej, Nr. 19. Cały domek jednopiętrowy, z ogródkiem, mogący być razem lub pojedynczo wynajęty, złożony z 6 pokoiów, położony ćwierć mili od Krakowa, od każdego czasu, w Prądniku Białym. Wiadomość na miejscu w mylnie „Bularnia” zwanym. Cały dom o 12 ubikacjach, które mogą być podzielone, od każdego czasu; na Rybakach, wprost przewozu. Cały domek o 6 ubikacjach, z ogrodem, od każdego czasu; w Dębniakach. 9 lub 11 pokoi, przedpokój i kuchnia, na I i II piętrze, stajnia i wozownia, od 1 lipca; przy ul. Krupniczej, Nr. 8. Cały dom z ogrodem, o 2 pokojach i kuchni, od każdego czasu na letnie lub stałe mieszkanie; w Rybnie. - Wiadomość w biurze. Cały domek o 6 pokojach, z ogrodem warzywnym i angielskim, wraz z stawem rybny, stajnią, od 1 czerwca na letnie mieszkanie lub na dłuższy przeciąg czasu; na Woli Łubickiej. Wiadomość w biurze, lub w zarządzie dóbr Siercza położa Wieliczka. Domek o 7 pokojach suchych, wspaniałych, z ogrodem owocowym i warzywnym, od każdego czasu. Wiadomość w biurze.

ZMIANA LOKALU. LEON WIECZORKOWSKI tapicer z dniem 1 maja 1887 roku przeniósł swój MAGAZYN I PRACOWNIE z domu Nr. 2 przy ulicy Wiśniej do domu Nr. 28 przy ulicy Floryańskiej dom J. O. Księżnej Lubomirskiej. Polecając się nadal łaskawym względem Szanownej Publiczności, pozostaje z wysokim poważaniem 544 2 5 Leon Wieczorkowski.

Nie ma obawy przed praniem! Nowo patentowana maszyna do prania (Patent L. Strakosch & J. Bauer) może jedna osoba wyprać większego gospodarstwa domowego w kilku godzinach bez wysilenia. Bardzo wielka oszczędność bielizny, b. wielka oszczędność czasu, materiału i siły roboczej. MAGLE najnowszej konstrukcyi dla gospodarstw domowych, hoteli, lazarek i t. p. gwarantuje zrobienie poleca ALEX. HERZOG, WIEN, Graben, Bräunerstrasse, 6. Katalogi darmo i opłatnie. 555 18 20

JAN IHNATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3, w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrobu ZNAKOMITE ŚRODKI odszczególnione 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych. Brillantina jest najlepszym środkiem do pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. - Flakon 50 centów. Olejek taninowy wzmacnia i pebudza włosy do porostu. Flakonik 50 centów. Nigretina wyboru środków do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny; jest on zupełnie nieszkodliwy, w zastosowaniu bardzo prosty. Cena 1 złr. Cebulki włosowe na porost włosów, brody i brwi. Flakonik 1 złr. BANDOLINA pomada z bardzo przyjemnym zapachem w lasenkach do przytrzymywania włosów po 25 i 50 centów. Pomada balsamiczna do łożenia włosów. Stoik 40 centów. Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypłowiałym naturalny kolor. - Stoik 1 złr. 218 14 0

Fabryka chemiczno-kosmetyczna Edwarda Kiernika magistra farmacji w Krakowie, Rynek główny, l. 20, pałac ks. Jabłonowskiej, poleca Płyn uniwersalny na łupież już po jednorazowym użyciu ustępuje łupież natychmiast pod gwarancją, przy dłuższym użyciu ginie bezpowrotnie. Cena flaszki 90 centów. Sulfidon płyn do przywrócenia siwym i wypłowiałym włosom koloru naturalnego. Cena 1 złr. 30 centów. Nigretina do farbowania włosów na kolor trwały czarny i ciemny. Cena 1 złr. Wyciąg orzechowy do przyciemniania włosów. Cena 50 cent. Woda Ateńska z najprzyjemniejszym zapachem do odświeżania włosów niezrównana. Cena 70 cent. Puder w płynie, jakoteż wszelkie pudry najdelikatniejsze na skądzie, kremy i pasty piękności, Róż i t. p. 868 1 0 Bównież wszelkie środki na wygubienie moli i innych owadów domowych.

JÓZEF RUDOLF w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13 dom W. E. hr. Stadnickiego Filia: Sukiennice Nr. 46 poleca własnego wyrobu SKŁAD PŁÓTNA S. ROWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNE, płótna na przeszcieradła bez szwu, różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dziecięce, różnokolorowe i białe chustki do nosa, RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ, bieliznę gotową męską, damską i dziecięcą, bieliznę do wyprawy, zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szrytygu, wyroby włóczkowe i t. p. a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się cieszył, i nadal obdarzać mi raczyła. Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach, ośmiadam się prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem 137 111 150 Józef Rudolf.

Główna wygrana 500.000 marek. Ogłoszenie szczęścia. państwa. Wygrane poręcza państwa. Zaproszenie do udziału w wygranych na wielkiej loteryi przez państwo Hamburg poręczonej, na której 7 milionów w 222.000 marek z pewnością wygranymi być muszą. Wygrane tej bogatej loteryi pieniężnej, która według planu tylko 97.000 losów obejmuje, są następujące, a mianowicie: Największa wygrana jest w pomysłam wypadać 500.000 marek. Premia 300.000 marek. 56 wygranych po 5000 marek. 106 wygranych po 3000 " 256 wygranych po 2000 " 512 wygranych po 1000 " 791 wygranych po 500 " 147 wygranych po 300, 200, 150 marek, 30.950 wygranych po 145 marek, 7990 wygranych po 124, 100, 94 marek, 7850 wygranych po 67, 40, 20 marek, razem 48.700 wygranych. które w przeciągu niewielu miesięcy w 7 oddziałach z pewnością wyciągnięte będą. Główna wygrana 1ej klasy wynosi 50 000 marek, w 2ej klasie podnosi się na 60.000 marek, w 3ej na 70.000 m., w 4ej na 75.000 m., w 5ej na 80 000 m., w 6ej na 100.000 m., w 7ej na 200.000 m., a z premią wynoszącą 300 000 marek ewentualnie na 500.000 marek. Na pierwsze ciągnięcie, oznaczone urzędowo, kosztuje los oryginalny tylko 3 złr. 60 cent. w. a. albo 6 marek, połowa losu oryginalnego tylko 1 złr. 80 cent. w. a. albo 3 marki, ćwiartka losu oryginalnego tylko 90 cent. w. a. albo 1 1/2 marki, te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazane promisy) z dołączeniem oryginalnego planu, po trankowaniem wadestaniu należytości lub za zaliczką pocztową nawet do najdalejzych okolic przesyłane rozsyłane będą. Każdemu z biorących udział zaraz po odbytem ciągnięciu przesyłam urzędową listę ciągnięć nawet bez zażądania. Plan z herbem państwa, w którym wkładk. i podział wygranych na 7 klas jest uwidoczniiony, przesyłam naprzód darmo. Wyplata i przesyłka wygranych pieniędzy zajmuję się sam wprost do interesowanych punktualnie i pod ścisłą dyskreccją. Każdy obywatel uskutecznić można przekazem pocztowym lub listem rekomend. Upraszam zatem wszelkie zlecenia z powodu wrotkie mającego nastąpić ciągnięcia najdalej do 25 maja b. r. z zaufaniem przesyłać pod adresem: Samuel Heckscher senr., Banquier und Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 8 6 3 5

Zobaczyć nie nie kosztuje. Nowy wiedeński magazyn UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIENNYCH JÓZEF A ALTARA w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, l. 31, I piętro, ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż zaopatrzył takowy w najnowsze elegancje i tanie ubrania męskie i dziecięce, na sezon wiosenny i letni. Upraszając Szan. P. T. Publiczność o łaszne zawiadanie mego magazynu, podaję poniżej, dla dogodności Też, cennik, a mianowicie: 118 04 166 Elegancja zarzutka za 10, 15, 20, 25 złr. do podróży t. zw. „Menzykow” 15, 18, 20 złr. Elegancje ubranie marynarkowe 10, 15, 20, 25 złr. żakietowe 15, 20, 25, 30 złr. Elegancje żakiet salony z kamizelką 20, 25, 30 złr. anglik salony z kamizelką 20, 25, 30 złr. Elegancje ciastur surduty salony 15, 20, 25 złr. Elegancje ciastur frak salony 15, 20, 25 złr. Elegancje spodnie 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 złr. zarzutki dla chłopców od 10 do 15 lat 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 złr. ubory dla chłopców od 10 do 15 lat 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 złr. zarzutki dziecięce od 3 do 9 lat 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 złr. kostiumy dla dzieci 250, 4, 5, 6, 8, 10, 12 złr. ubory płócienne do prania, dla mężczyzn 4, 5, 6, 7, 8 złr. ubory płócienne do prania, dla dzieci 4, 5, 6, 7, 8 złr. Elegancje letni żakiet kamizelkowy 4, 5, 6, 7, 8, 10 złr. Elegancje płaszcz do podróży 4, 6, 8 złr.

Zobaczyć nie nie kosztuje. Do Szanownych Zarządów Dóbr Ziemskich. Najuprzejmiej uprasza się o łaskawe zgłoszenie warunków, dotyczących dostawy mleka, masła, jaj i innych wiejskich produktów do zakładającej się na większą skalę Mleczarni Sławkowskiej w Krakowie. Adres tymczasowy dla listów: Floryańska, 5, wna Maszowska; osobiste zgłoszenia przyjmowane będą także codziennie od godziny 10 do 12 i 2 do 4. Z uszanowaniem Zarząd mleczarni. 798 9 10

Dr. Andrzej Lorentski ordynować będzie jak lat poprzednich w Krynicy. 849 2 3

Magazyn Ubiorów Męskich Adama Lipczyńskiego obok handlu Hawelki, I piętro, otrzymawszy świeży transport towarów angielskich i francuskich na sezon wiosenny, poleca się łaskawym względem Szanownych Panów. 681 12 20 Gotowe suknie na składzie. Pierwszy koncesjonowany Zakład krowiankowy pod dozorem Władz sanitarnych L. J. Kubickiego Weterynarza miejskiego i docenta Weterynarii poleca świeżą i pewną 752 6 15 KROWIANKĘ zbieraną dwa razy w tygodniu. Cena fioły na 8 do 10 pustulek złr. 1. Lwów, ulica Batoroga, 7 (dawnej Halicki). Skład we Lwowie w aptekach pp. Pipesa i Mikolasza, w Krakowie w aptece p. Redyka.

Zakład wodoleczniczy Bystra pod Bielskiem (Szląsk austriacki), 731 10 18 Stara koba Bielsko-Zywieckiej. Otwarty z dniem 15 maja 1887. Leczenie wszystkimi środkami wodoleczniczymi, mianowicie i elektrycznością. Lekarz zakładowy Dr. Henryk Halski. 200 mórg obszaru mająca, w których 109 000, 30 łak i pastwisk, 70 lasu, w odnowionej miejscowości nad Sanem w powiecie Liski, w bogatym terenie naffowym, pomiędzy dwoma wielkimi kopalniami nafty bezpośrednio położona, z prawem propinajcy, z pięknymi budynkami, parkiem i jest z wolnej ręki za cenę 18 tysięcy do sprzedania, z których jedna trzecia przy gruncie zostad moza. Bliższych objaśnień udziela Administracya „Nowej Reformy”. 826 3 6

Fabryczny Skład Płócien Bernarda Berr'a Syna Berno, ul. Fröhlicha przesyła za pobraniem pocztowym Letnie materye czesankowe (Sommer-Kammgarne) prawdziwe do prania w najwspanialszych wzorach 823 2 16 i kawatek 6 1/2 metra starczy na zupełnie ubranie mężczyzny 3 złr. 25 ct. tak długo, jak zapas starczy. Wzory i cenniki opłatnie i darmo.

Bergmann i Spółka. Mydła: Fijolkowe, różanne w wyborowej jakości. Poczka (3 sztuk) 35 centów. Vaseline Gold Cream, przeciw szorstkiej i pękającej skórze. Poczka (3 szt.) 35 ct. Konwajlowe, nadzwyczaj łagodne z silną aromą. Poczka (3 sztuk) 35 ct. Aromatyczne szlaczowe, nadaje skórze świeży oś i zachowuje do najpóźniejszego wieku delikatną i elastyczną. — Poczka (3 sztuk) 35 ct. Nowości! Hyacenty. Nowości! z nadzw. pięknym zapachem. Poczka (3 szt.) 35 ct. Glycerin Gold Cream, najlepsze dla utrzymania delikatnej i białej cery. Poczka (4 sztuk) 35 centów. Migdłowe otreby, nadzwyczaj łagodne dla skóry. Poczka (3 sztuk) 35 cent. Skład wył wymienionych artykułów w Krakowie: w handlu P. Brano Habu, ulica Grodzka i w aptece „pod złotą głową” E. Radlera, Rynek. 786 5 24

„Concordia” Najstarszy Zakład pogrzebowy w Krakowie ulica Zwierzyniecka, Nr. 32, posiada wybór trumien metalowych i dębowych, wienców, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych po cenach niższych 723 6 20 J. K. Pekalski. Kronsteiner 814 3 30

FARBY do FASAD zupełnie do pokostowych podobne, w wspanie rozpuszczalne, w 36 kolorach w składzie materyałów budowlanych ADOLFA HOCHSTIMA, Floryańska, 38.

GUERISON RADICALE ET RAPIDE de toutes les MALADIES Nerveuses, Epileptiques ET SECRETES par sa seule methode. Les Honoraires ne sont dus qu'après rétablissement complet. Dr. Prof. A. MALASPINA Membre de plusieurs Sociétés scientifiques 106, Faubourg Saint-Antoine. PARIS. 160 136 7 Traitement par Correspondance.